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Nâkamajâ

Vadugunî

Îsziòas

Lîdz ar pirmajâm nokrituðajâm rudens
lapâm saules gaismu arvien vairâk
pâròem krçsla un iestâjas gada tumðâkais
laiks. Tomçr par to, kâ ðo laiku darît
gaiðâku, padomâjusi ne tikai daba, ik gadu
dâvâjot baltus ziemas mçneðus, bet arî
cilvçki, savai dzîves videi pieðíirot krâsas
gan valsts svçtkos, gan arî Ziemassvçt-
kos.

Neapðaubâmi, uzslavas pelnîjis ikviens, bet
Balvu pilsçtas iedzîvotâji un viesi katru gadu
îpaði novçrtç AS “Balvu Enerìija” svçtku rotas
oriìinalitâti. Par to gandarîts arî uzòçmuma
valdes priekðsçdçtâjs SANDRIS ÐALAJEVS, jo
tâdçjâdi ikdienâ pozitîvas emocijas tiek sniegtas
ne tikai paðiem darbiniekiem, bet arî apkârtç-
jiem. Turklât pirmie, kuri Sandrim Ðalajevam
nosûtîja foto ar attçlâ redzamo valsts karoga
krâsâs izrotâto centrâlâs katlu mâjas skursteni,
bija nevieni citi, kâ viòa paða bçrni! “Uzòçmuma
teritorijas noformçðana svçtkiem savulaik sâkâs
ar eglîðu puðíoðanu un sniegavîriem, bet gadu
gaitâ burtiskâ nozîmç kâpâm arvien augstâk –
sâkot ar eglîðu izvietoðanu uz katlu mâjas çku
jumtiem, un tagad jau katlu mâjas skursteòa
izrotâðanu. Protams, galvenâ prioritâte ir inþe-
niertehnisko bûvju droðîba, tâdçï pirms lçmuma
pieòemðanas par rotâjumu uzstâdîðanu vienmçr
rûpîgi izvçrtçju, vai tie neradîs bojâjumus. Ja
ðâdu risku nav, tad atliek tikai ïauties darbinieku
mâkslinieciskajam redzçjumam,” stâsta
S.Ðalajevs.

Svçtku noformçjumu autore ILZE EZERROZE
jokojot teic, ka idejas par rotâjumiem rodas
âtri, bet to visu vçl vajag pârvçrst realitâtç. Arî
ðogad ðajâ procesâ bija iesaistîti uzòçmuma
darbinieki. Proti, IMANTS STRAZDS izstrâdâja
tehnisko risinâjumu Ilzes Ezerrozes radîtajâm
noformçjuma skicçm, un kopâ ar SERGEJU
VASIÏJEVU viss skaistums tika nogâdâts un
nostiprinâts uz lielâ skursteòa. Turklât jâatzîst,
ka ne katrs drosminieks varçtu strâdât ðâdâ
augstumâ! Tikmçr OSKARS DULBERGS jau
vairâkus gadus ir tas cilvçks, kurð svçtku
noformçjuma uzstâdîðanai nodroðina pacçlâja
pakalpojumus, bet ALDIS KOKOREVIÈS
digitalizçja gaismas spçïu ieceri. Tâpat jâpiebilst,
ka par rotâjumu iekârtu piegâdi ðogad parûpç-
jâs SIA “Multiprojekts PRO” pârstâvis, bijuðais
balvenietis HARIJS BROKÂNS.

Tuvojas arî vieni no gada skaistâkajiem un
gaiðâkajiem mirkïiem – Ziemassvçtki. Jautâti,
vai par uzòçmuma svçtku rotu tiek kalti plâni
arî nâkotnç, “Balvu Enerìijas” darbinieki ar
noslçpumainu smaidu saglabâ intrigu,
vienlaikus atzîstot, ka idejas ir!

Artûrs Loèmelis

Nâkamais
laikraksta

“Vaduguns”
numurs iznâks

21.novembrî

“Balvu
Enerìija”
svçtku
rotâs

Satiksmes ierobeþojumi Baznîcas ielâ
Noslçdzoties kanalizâcijas un lietusûdens komunikâciju atjauno-

ðanas darbiem, 13. un 14.novembrî Baznîcas ielas posmâ no Brîvîbas
ielas lîdz Ezera ielai notiks asfalta ieklâðanas darbi. Ðajâ laikâ satiksme
minçtajâ posmâ bûs periodiski slçgta un tiks ieviestas satiksmes orga-
nizâcijas izmaiòas. Iedzîvotâjus aicina bût saprotoðiem, sekot norâ-
dçm un ievçrot izmaiòas satiksmç!

Barikâþu dalîbniekiem iespçja pieteikties
svçtku koncertam Rîgâ

1991. gada janvâra barikâdes bija laiks, kad Latvijas iedzîvotâji ar

vienotîbu, pilsonisku drosmi un nevardarbîgu pretoðanos aizstâvçja
mûsu valsts neatkarîbu. Nâkamâ gada janvârî apritçs 35 gadi kopð
ðiem vçsturiskajiem notikumiem. Godinot tautas vienotîbas spçku
un drosmi, 1991.gada barikâþu dalîbnieku biedrîba un Balvu Novada
muzejs aicina barikâþu dalîbniekus uz îpaðu svçtku koncertu “Mçs
nosargâjâm Latviju”, kas notiks 2026.gada 18.janvârî plkst.13.00
Íîpsalas izstâþu hallç, Rîgâ. Balvu novadâ dzîvojoðie 1991.gada ba-
rikâþu dalîbnieki aicinâti pieteikties svçtku koncertam lîdz 24.no-
vembrim, zvanot uz tâlr. 64521430 (Balvu Novada muzejs). Balvu
novada paðvaldîba nodroðinâs transportu uz norises vietu. 
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MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm
Dievs, pasargâ zemi
mûsu!

Dievs, pasargâ zemi mûsu,
Lai kari un vçtras ar lîkumu iet,
Lai Dzimtenç atgrieþas ïaudis mûsu,
Kurus pârmaiòu vçji tâlçs triec!

Dievs, pasargâ zemi mûsu,
Lai ïaudis vienotu labestîba,
Lai ikviena sirds gaiðâka kïûtu,
Katrâ namâ valdîtu mîlestîba!

Dievs, pasargâ zemi mûsu,
Dod valdoðiem sirdsapziòu un prâtu,
Lai ar sirdi savu îsto lomu justu,
Nevis laicîgu mantu, bet patiesos

nopelnus krâtu!

Lâèplçða sirds
Katrâ laikmetâ Melnais bruòinieks cits,
Reizçm nâk no vakariem, reizçm no

            tatâriem,
Taèu Lâèplçða îstais spçka avots ir  sirds,
Bet ne ausis, kâ Kangariem ðíiet.

Lâèplçða îstais spçka avots ir sirds,
Un sirdi nevar kâ ausis cirst nost,
Kamçr vien ar sirdi viòð redz vçl un

    dzird,
Tikmçr ïaunums nespçj dvçseli kost.

 Kamçr vien ar sirdi viòð redz vçl un
           dzird,

Kamçr sirds gaisma zudusi nav,
Tâ kâ stundâ vismelnâkâ Auseklis

   mirdz,
Vçstot, ka Saule tumsu drîz izkliedçs

     jau!
NAURIS GEKIÐS

Ðî nedçïa man îpaða – piepildîta ar emocijâm, pateicîbu un neticamu prieku par to, ka
kïuvu par “Primero faktora” uzvarçtâju! Mans ceïð ðajâ projektâ sâkâs jau 20. oktobrî, kad
“TikTok” platformâ saòçmu ziòu, ka esmu tikusi TOP 20. Toreiz bija jâiesûta apraksts par
sevi, video un bilde, un tad viss sâkâs pa îstam. Balsoðanas laiku pavadîju ar daþâdâm
emocijâm — gan pozitîvâm, gan arî ne tik patîkamâm. Kâ zinâms, ja esi redzams
internetâ, jârçíinâs, ka ne visiem patiks tas, ko un kâ tu dari. Bija arî cilvçki, kas
centâs aizvainot vai pateikt ko nejauku. Taèu neskatoties uz to, ïoti daudzi – gan
uzòçmumi, gan privâtpersonas – mani sirsnîgi atbalstîja, daloties ar video, aicinot
balsot un iedroðinot. Mans lielâkais spçka avots, protams, bija ìimene un arî tuvâkie
draugi, kuri bija lîdzâs gan labâs, gan grûtâkâs dienâs. Godîgi sakot, naudas balva
nebija mans motivators. Dziedâðana ir sirdslieta, un mans mçríis bija pierâdît, ka arî
cilvçks no mazpilsçtas vai maza ciemata var tikt lîdz uzvarai. Ceru, ka mans piemçrs
iedroðinâs kâdu citu, jo nekad nevajag pârstât ticçt sev. Pçc uzvaras piedzîvoju
duâlas sajûtas – prieks par sasniegto, bet arî neliela vilðanâs, jo izrâdîjâs, ka iegûstu
siþetu TV çterâ, raidîjumâ “Bez tabu”, kas veido stâstu par projektu. Mans mazais
sapnîtis gan bija tieði par uzstâðanos uz “lielâs” skatuves, taèu tas mani neaptur. Esmu pateicîga par ðo iespçju un par katru
cilvçku, kas mani atbalstîja. Sirsnîgs paldies ikvienam! Lai labie karmas punkti pie jums visiem atgrieþas – ar sirsnîbu, gaismu
un mîlestîbu!

SINTIJA DULMANE (skatuves
vârds Sintija Velme),

dziedâtâja, fotogrâfe

Îsumâ

Svçtku galdâ, kâ ierasts, bieþi vien liekam daþâdus pîrâgus un tortes.
Ðoreiz taujâju divâm kûku cepçjâm no kaimiòu novadiem, kâdas kûkas
valsts svçtkos piedâvâ interesentiem un iecienîjuðas savâs mâjâs.

DACE SIECIÒA no Madonas novada Dzelzavas pagasta kâ paðnodarbinâtâ cep
tortes un zefîra ziedus. Taujâta, vai zefîri ziedu formâ, kas izkârtoti krâðòos puðíos,
ir çdami, Dace teic: “Jâ, zefîra puðíi ir çdami, tajos izmantoju tikai dabîgas izejvielas.
Tie nav tik saldi kâ veikalâ, klienti tos ïoti iecienîjuði.” Zefîru ziedi bieþi vien ir
sarkanos un baltos toòos, ko svçtkos var izkârtot puðíos vai zefîra ziedu kastçs.
Savukârt tortes par godu Latvijas valsts svçtkiem Dace  dekorç ar sarkanbaltsarkanâm
rozçm. Oficiâli kâ paðnodarbinâtâ viòa darbojas neilgu laiku, tâpçc iepriekð nav
reklamçjusi savus darbus. Tâ kâ radinieki dzîvo vairâkos novados, viòas ceptâs
tortes ir pagarðotas daudzviet, arî ârzemçs, jo, kad dzîvoja Vâcijâ, cepa tortes
paziòâm. Tortçm saimniece pievieno gan dabîgâs, gan pârtikas þelejveida krâsvielas,
garnç ar vârîto olbaltumu, kas lîdzîgs zefîram, bet nesastingst. “Sarkano velveta
kûku” Dace nav pârâk iecienîjusi, jo nevçlas mîklai likt klât pârtikas krâsvielu, kas,
kâ pati teic, nav simtprocentîgi dabîga. Pasûtîjumiem lielâkoties cep biskvîta un
medus tortes, savukârt paðai un bçrniem labâk garðo ðokolâdes biskvîts.

Kûkas dekorç sarkanbaltsarkanos toòos

Ilutas ceptâs tortes. Attçlâ
redzama “Velveta kûka” un

“Ðokolâdes íirðu kûka”. Mâjraþotâja
cep arî citus gardumus, piemçram,

kûciòas “Vecrîga” un cepumus
“Riekstiòi”.

Ar laikraksta “Vaduguns” redakciju sazinâjâs lasîtâja,
kura aicinâja dermatoloìi un veneroloìi Inu Maksimovu-
Agafonovu atbildçt uz telefona zvaniem. “Aizgâju uz Balvu
poliklîniku, kur I.Maksimova-Agafonova pieòem
pacientus. Todien viòa nestrâdâja, bet uz durvîm norâdîts
telefona numurs, lai pieteiktos vizîtei. Jau otro nedçïu
zvanu, bet ârste uz telefona zvaniem neatbild. Rakstu
lietotnç “WhatsApp” – arî neatbild. Kâ tad lai tieku pie ðîs
ârstes vizîtç? Lûgums I.Maksimovai-Agafonovai pievçrst
visam iepriekðminçtajam lielâku uzmanîbu!” aicina lasîtâja.

ILUTA MAGAZIÒA dzîvo Gulbenes no-
vada Lejasciemâ. Runâjot par novembra
pasûtîjumiem, viòa atzîst, ka cilvçki svin
valsts dzimðanas dienu un pasûta kûkas
nelielâm svinîbâm ìimenes lokâ: “Arî mçs
ìimenç svinam valsts svçtkus. Parasti kopîgi
nolemjam, kâdu kûku vçlamies. Kûkas
dekorçðanu gan mâjinieki atstâj manâ ziòâ.
Dekorçju pçc sajûtâm un noskaòojuma,
ïaujos radîðanas procesam. Darbâ izman-
toju daþâdus materiâlus – ðokolâdi, dzçrve-
nes, mastiku, no kuras veidoju Latvijas
kontûru. Kûkas interesenti pasûta visdaþâ-
dâkâs – gan klasiskâs lauku kûkas ar vârîto
krçmu, gan medus kûkas ar brûkleòu pildî-
jumu, gan “Sarkanâs velveta kûkas”.”
Pirmo kûku pasûtîjumam Iluta izcepa
pirms 23 gadiem. Paðlaik hobijs ir pârtapis
mâjraþoðanâ. Darot to, kas sirdij tuvs,
izdodas arî nopelnît. Vairâki kûku pasûtî-
jumi mâjraþotâjai bijuði arî no Balvu no-
vada, kûkas ir aizceïojuðas arî uz Austriju,
Îriju un Norvçìiju.

Zefîra ziedi puðíî un kastîtç. Raugoties no attâluma, grûti pateikt, ka koðie
ziedi ir çdami.

Hallo!

FELIKSS ÐNEVEÏS, prâvests, kalpo
Preiïu novada Vârkavâ: – Viennozîmîgi

lepojos! Atcerçsimies, ka Latvija ir

Mâras zeme, kas veltîta Dievmâtei.

Savukârt mûsu valsts aizstâvji, kuri

krituði par Latvijas brîvîbu, bija ticîgi

cilvçki un ðobrîd atrodas Debesu

valstîbâ. Tikmçr apbçdina, ka cilvçki

piemirst, ka esam Dieva bçrni. Mums

ðíiet, ka varam visu panâkt saviem

spçkiem, bez Dieva palîdzîbas, lai gan

ir vârdi: “Lûdzies un strâdâ!” Tas nozîmç, ka laivai ir divi airi,

bet ar vienu airi nekur tâlu netikt – laiva ies pa riòíi.

Lûgsimies un strâdâsim no visas sirds!

AUSMA PLÛME, balveniete: –

Protams! Priecâjos, ka vairâkas

paaudzes tik ilgus gadu simtus

spçjuðas saglabât brîvîbas garu un

apziòu, ka esam Latvija un latvieði! Biju

arî visos 11.novembra svçtku

pasâkumos Balvos, kâ arî iededzu

svecîtes gan kapsçtâ, gan arî sava

dzîvokïa logos. Esmu savas valsts

patriote! Vienlaikus þçl, ka ne vienmçr

protam uzklausît un òemt vçrâ pretçjus viedokïus – gan

valdîbas, gan arî sadzîves lîmenî. Tâ vietâ cenðamies

uzspiest savas domas, kuras mçdz bût ne tâs pareizâkâs.

Jâdzîvo ar vârdiem, ka taisnîba katram sava, bet patiesîba –

tikai viena, ko nezina neviens. Tad ikdienâ bûs krietni

vieglâk. Ikvienam novçlu ticîbu, cerîbu un mîlestîbu, bet

manas paaudzes cilvçkiem – îpaði veselîbu!

DMITRIJS USINS, bijuðais
balvenietis, dzîvo Ogrç: – Lepojos,

ka mums ir sava valsts, kurâ varam

dzîvot brîvi un runât savâ dzimtajâ

valodâ. Protams, priecâjos arî par to,

ka mums ir mierîgas debesis virs

galvas. Tikmçr apbçdina, ka manâ

dzimtajâ pusç un valstî kopumâ kïûst

arvien mazâk iedzîvotâju. Novçlu, lai

cilvçki vairâk mîlçtu savu zemi un

aktîvâk iesaistîtos tâs veidoðanâ. Tikai

ar kopîgiem spçkiem mûsu valsts var kïût par sapòu zemi

mûsu bçrniem. Dievs, svçtî Latviju!

ÇRIKS KANAVIÒÐ, dzîvo Balvos: –

Esmu ne tikai savas valsts, bet arî

pilsçtas patriots. Lielu gandarîjumu rodu

savâ vaïaspriekâ – iedzîvotâju

vizinâðanâ ar plostu “Vilnîtis”. Ar to

nodarbojos jau septiòpadsmit gadus, un

tâ ir daïa no manas mîlestîbas, ko

dâvâju Balviem. Vienlaikus pilsçtâ

netrûkst problçmu. Vçlçtos, lai vairâk

tiktu veicinâta Balvu atpazîstamîba. Ïoti

þçl, ka neizdevâs realizçt Balvu ezera

promenâdes projektu. Tomçr priecâjos par visu, kas mums

ir, tostarp par skaisto Latvijas dabu. Ko vçlu valsts svçtkos?

Bûsim stipri!

ZINTIS DVINSKIS no Medòevas: –

Jâ, lepojos ar savu valsti! Latvijâ ir

skaista un bagâta daba. Esam spçjuði

saglabât savu valodu, kultûru un

brîvîbu, un Latvijâ dzîvo cilvçki, kuri

strâdâ ar sirdi un tic savas valsts

nâkotnei. Lepojos arî ar mûsu

sasniegumiem, tradîcijâm un vienotîbas

garu. Novçlu Latvijai mieru, vienotîbu un

gaiðu nâkotni. Lai cilvçki mîl savu zemi

un ir lepni ar to!

Artûrs Loèmelis

Vai lepojaties ar savu valsti?

Aija Socka
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Lauku sçta, kur daba runâ caur zirgiem

“Pilsçtas dzîve ir çrta, taèu lauki pievelk ar plaðumu un mieru dvçselei. Lauku
dzîve mâca pacietîbu un kustîbu. Te nekad nav garlaicîgi – vienmçr ir, ko darît.
Smejos, ka ðis ir mans lauku fitnesa klubs, kur viss notiek dabiskâ kustîbâ. Sakopta
ainava un... zirgi!” teic lauku sçtas “Sidraba zirgi” saimniece IVETA  BLEIVE.

Lai acij un sirdij tîkami
Ivetas un Ikara stâsts aizsâkâs pirms astoòiem gadiem. Izrâdîjâs, ka abi savulaik dzimuði

Balvos, taèu dzîve sâkumâ aizvedusi katru citâ virzienâ. “Katram bija savs ceïð, sava pieredze

un darbi, lîdz satikâmies un sapratâm – ðî tikðanâs nav nejauða,” atklâj Iveta. Kad iepazinâs

ar Ikaru, viòa pârcçlâs no Gulbenes uz dzîvi Balvos, lîdzi òemot savus mîluïus – suòus, ar

kuriem piedalâs izstâdçs un apmâcîbâs. Tieði suòi arî kïuva par viòu pirmo kopîgo aizrauðanos

– abi nodibinâja biedrîbu “VadiVidi” un sâka ar treniòu un pastaigu laukuma “Vilku ieleja”

izveidi Balvos. Netâlu no pilsçtas, klusu meþu ielokâ Vîksnas pagasta Egïukalnâ, Ikaram

atradâs lauku mâjas. Pirmoreiz aizbraucot uz ðo vietu, kas jau bija sâkusi ietîties pamestîbas

segâ, Ivetai acu priekðâ  izveidojâs vîzija, kâ tur varçtu izskatîties, lai bûtu acij un sirdij tîkami.

“Varbût man vajadzçja mâcîties par ainavu arhitekti, jo man patîk redzçt pârvçrtîbas,” pieïauj

saimniece. Viòa darba gaitas sâka medicînâ, turpinâja bçrnu aprûpç, vçlâk – apsardzç kopâ

ar saviem vâcu aitu ðíirnes suòiem. Savukârt Ikars strâdâ celtniecîbas jomâ, viòa roku darbs,

kâ saka, redzams katrâ sçtas stûrî. Pirms trim gadiem viòi sâka atjaunot mâjvietu. Daudz kas

sâkumâ ðíita neiespçjams, bet tagad abi smej, sakot, ka acis darba izbijâs, un turpina iet tâlâk

ar smaidu.

Sirmi zirgi un sudrabs
“Zirgi ir mîlestîba vai diagnoze kopð bçrnîbas, sauciet, kâ gribat. Pieredze ar zirgiem man ir sen

– agrâk audzçju ðíirnes zirgus, galvenokârt Latvijas braucamâ tipa (LSB), kas tagad pamatoti

saukti par mûsu nacionâlo dârgumu. Jau pirmajâ gadâ tepat, Alûksnes novadâ, atradu tieði

tâdu – sirmu LSB ðíirnes íçvîti Epifâniju. Tas bija pirmais solis mûsu “Sidraba zirgu” stâstâ,”

atklâj saimniece. Viòai ir neizsakâms prieks par Ikaru, kurð, kaut arî sâkumâ no zirgiem neko

nesaprata, ar sirsnîbu un pacietîbu iesaistîjâs visâ procesâ. Pamazâm tapa pirmais aploks un

nojume, un sâkâs viòu zirgu dzîve. Zirgs, kâ skaidro saimniece, ir bara dzîvnieks, tâpçc drîz vien

meklçja Epifânijai biedru. Pçc neilgiem meklçjumiem viòu ìimenç ienâca poïu koniks Bricis (15

gadi) – droðs, uzticams, îsts darba zirgs un bçrnu mîlulis. Viòð ir piedalîjies ne vien pajûgu

braukðanas sacensîbâs, bet arî “Kotiòu kausâ”, kur pirms starta izvizinâja mazos skatîtâjus un

startçja rikðotâju disciplînâs. “Pirms gada mûsu zirgu ìimenei pievienojâs treðâ sirmâ skaistule

– Madam Arietta (12 g.), Latvijas sporta íçvîte. Viòa ir pacietîga, iejûtîga, agrâk bijusi bçrnu

treniòzirgs konkûra sacensîbâs. Tâ radâs arî mûsu sçtas vârds – “Sidraba zirgi”. Visi trîs ir sirmi,

un sudrabs simbolizç mieru, tîrîbu un spçku – tieði to, ko zirgi nes mûsu dzîvç,” stâsta Iveta.

Ðogad saimniecîbâ ir dzimuði divi kumeliòi, un zirgu audzçðana kïuvusi par nopietnu

saimniekoðanas virzienu. Saimniece ir Latvijas Ðíirnes zirgu audzçtâju asociâcijas biedre un

joprojâm aktîvi darbojas arî ar saviem suòiem Ogres sporta un dienesta suòu biedrîbâ.

Piedâvâjums apmeklçtâjiem
“Sidraba zirgu” sçtâ, kur katrs stûrîtis ir paðu saimnieku roku darbs, ir ne tikai zirgi un suòi,

bet arî vistas, pçrïu vistas, pudeïpîles, truði un divi draudzîgi runèi, kuri labprât nâk draudzçties

ar apmeklçtâjiem. Apmeklçtâju çrtîbai uzcelts tçjas namiòð – kamçr vizina bçrnus ar zirgiem,

vecâki var sçdçt terasç, baudît tçju un mierîgi skatîties. Apmeklçtâjiem piedâvâ izjâdes, kas

Dzîvo saskaòâ ar dabu, mîlestîbâ un kustîbâ
Aija Socka

piemçrotas bçrniem un iesâcçjiem, ar diviem droðiem zirgiem – Brici un Madam Ariettu.

Epifânija vçl ir apmâcîbas procesâ. “Lepojamies ar tuvumu pilsçtai, draudzîgo atmosfçru un

to sirds siltumu, ko sniedz saskarsme ar dzîvniekiem. Reljefs varbût nav îpaðs, bet, ja ir fantâzija,

arî tuksnesi var pârvçrst par paradîzi. Vienîgâ mûsu sâpîgâ vieta – iebraucamais ceïð, kas

lietavâs un sniegâ mçdz kïût par pârbaudîjumu. Liels paldies kaimiòiem, kuri sniegotâs ziemâs

palîdz ar tehniku iztîrît ceïu lîdz pat mâjai! Citâdi reizçm jâjûdz sirmîtis, lai tiktu lîdz civilizâcijai.

Varbût reiz arî pagasts varçtu lîdzçt ar ðî ceïa sakârtoðanu,” teic Iveta, piebilstot, ka viòai ïoti

patîk uzòemt viesus un dalîties brînumainajâs sajûtâs, ko dâvâ zirgi.

Atpûta un vaïasprieki
Kad saimnieki vçlas atpûsties, viòi dodas pie ûdeòiem – ar laivu kâdâ ezerâ. Arî jûras

plaðums vilina. Patîk koncerti un teâtri, bet ilgâkam braucienam, lai dotos uz tâlâkâm zemçm,

jâatrod kâds, kas pieskata viòu dzîvniekus, kas ir ìimenes daïa. Saimnieki atzîst, ka arî zirgi ir

atpûta un vaïasprieks. “Smejos, kad sirmâ vecumâ grûti bûs pârvietoties – uzsçdiniet tik zirgâ!

Diez vai panâksiet! Sirdslieta ir arî rûdîðanâs aukstâ ûdenî. Nu jau divdesmit ceturtâ sezona

klât. Priecâjos, ka, pârceïoties uz Balviem, satiku brîniðíîgus domubiedrus – ziemas peldçtâjus

“Balvu roòus”! Mudinu viòus ne tikai peldçties, bet arî piedalîties ziemas peldçðanas

sacensîbâs,” atklâj saimniece.

Ar sirmajâm
skaistulçm.
No kreisâs –

Epifânija, no

labâs –

Madam

Arietta.

“Laimîgs tas

cilvçks,

kuram darbs

ir sirdslieta!”

pârliecinâta

Iveta.

Kopâ ar droðu, uzticamu bçrnu
mîluli. “Mûsu Bricîtis ir piedalîjies

abâs Vislatvijas zirgu parâdçs

Balvos,” atklâj Iveta.

Ar kumeliòu. Latvijas siltasiòu zirgu

ðíirnes braucamâ tipa íçvîte Epifânija un

kumeïð Serevans.

Kausi. Suòu izstâþu kausu kolekciju lauku

sçtâ “Sidraba zirgi” sâk papildinât arî balvas

no zirgu sacensîbâm.
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Sacensîbâs.
Sanija

Molodcova

startç ar

Madam

Ariettu no

“Sidraba

zirgiem”. Foto

– no

treniòsacen-

sîbâm

konkûrâ, kas

norisinâjâs

Stâmerienâ.

Mirklis no dzîves laukos. “Kad vecâkais

mazdçls brîvlaikâ atbrauc pie mums,

viòð ar prieku skrien pie zirgiem. Arî

meita savulaik bçrnîbâ iemîlçja zirgus

– viòa jau 10 gadu vecumâ mâcçja gan

patstâvîgi jât, gan viena iejûgt çrzeli loka

aizjûgâ. Tagad viòa dzîvo Ikðíilç, ap-

meklç vietçjo stalli un turpina trençties,”

stâsta Iveta.
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Meistarklase
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8.novembrî amatniece SANTA MICÎTE no Balviem
aicinâja uz izglîtîbas centrâ, studijâ “Azote”, rîkoto
filcçðanas meistarklasi. Ziemas sezonas pirmajâ no-
darbîbâ ikviens interesents varçja apgût èîbu izgata-
voðanu ar slapjâs filcçðanas metodi.

Sezonas pirmajâ meistardarbnîcâ salonâ “Azote” amatniece

Santa Micîte ierâdîja èîbu filcçðanas mâkslu. “Nâkamajâs

darbnîcâs mâcîsimies sareþìîtâkus filcçjumus ar daþâdu

materiâlu – zîda, kokvilnas – pievienoðanu. Noteikti rîkosim

arî kâdu nodarbîbu, kurâ radoði izpaudîsimies, lejot sveces.

Taèu lîdz ðî gada nogalei vislielâko akcentu liksim uz daþâdiem

filcçðanas veidiem,” sola rokdarbu pratçja Santa Micîte. Viòa

gandarîta, ka tuvâkas un tâlâkas apkârtnes iedzîvotâji labprât

apgûst jaunas iemaòas biedrîbas “Ritineitis” “Azotç” rîkotajâs

meistardarbnîcâs: “Priecç, ka rokdarbi atkal nâkuði modç.

Kâdu laiku iepriekð visi labprâtâk mantas pirka internetâ vai

universâlveikalos, bet tagad daudzi sapratuði, ka ir forði

uztaisît kaut ko paðu rokâm. Tad ar ðo priekðmetu veidojas

pavisam citas attiecîbas. Turklât tas ir labi pavadîts laiks un

pat detokss – kaut uz pâris stundâm. Tâ ir arî komunikâcija

ar citiem cilvçkiem, socializâcija, papildus iemâcoties kaut ko

jaunu.” Lai gan mûsdienâs gandrîz visas prasmes iespçjams

apgût internetâ, Santa uzskata, ka ne visi tur sniegtie padomi

ir vçrtîgi un nereti tie ir pat nepareizi: “Vadoties pçc internetâ

atrastajiem padomiem, pati daudz ko esmu sabojâjusi. Mâcî-

bu var iegût, tikai paðam mçìinot un kïûdoties. Pateicoties

tam, ka visu to, ko mâcu, iepriekð esmu izmçìinâjusi, varu

citus pasargât no kïûdâm, ko pieïâvu pati.”

Meistardarbnîcas gaitâ sievietes grieza, vçla un rullçja, rezul-

tâtâ izveidojot skaistu filcçtu èîbu pâri. Visas darbnîcas dalîb-

nieces apagalvoja, ka jauniegûtâs iemaòas lieti noderçs arî

tuvojoðos Ziemassvçtku dâvanu izgatavoðanâ. Taèu vislielâ-

kâ vçrtîba ir kopâ ar domubiedrençm jauki un saturîgi

pavadîtajam laikam.

Interesantâk nekâ internetâ

Sâks ar piegrieztni. Pirms filcçðanas darbu uzsâkðanas

jâizgatavo piegrieztne, uzliekot kâju uz papîra lapas un

apvelkot tâs kontûru ar maríieri. Santa Micîte skaidro, ka

kâjas kontûra jâzîmç par daþiem centimetriem lielâka, jo

filcçðanas procesâ èîba sarausies. Kad piegrieztnes

uzliktas uz laminâta plçves un izgrieztas, darbs pie

filcçðanas var sâkties.

Aizpilda ar kârstu vilnu. Trafaretu aizpilda, liekot uz tâ

vilnas kârsuma kuðíîðus, kamçr tas pilnîbâ noklâts. Tad

vilnu samitrina ar ziepjûdeni.

Piespieþ ar plçvi.
Saslapinâtajai

vilnas pirmajai

kârtai liek virsû

plçvi un kârtîgi

piespieþ pie

trafareta. Pçc

plçves

noòemðanas liek

vilnas kârsuma

nâkamo kârtu, un tâ

vairâkas reizes.

Kad ðâdâ veidâ izlietoti aptuveni 200 grami vilnas,

topoðâs èîbas vienâ galâ izgrieþ caurumu un izvelk

laukâ trafaretu. “Pçc tam turpinâs filcçðana – viïâðana,

klapçðana, pielaikoðana, tad atkal klapçðana ar

âmuriòu pie kâjas, rullçðana – darbîbas, kas liek vilnai

sarauties, iegûstot pareizo, kâjai atbilstoðo formu. Lai

gan process ir laikietilpîgs, tas nav garlaicîgs, jo

darbîbas ir daþâdas. Beigâs no rullçðanas muguras bûs

slapjas,” atklâj Santa, piebilstot, ka laikietilpîgâ

filcçðanas procesa pçdçjo posmu dalîbnieces paveiks

jau mâjâs.

Kaimiòi brauc mâcîties uz Balviem. Ilze uz “Azoti”

atbraukusi no Gulbenes novada Lizuma. “Pagâjuðajâ

gadâ Druvienâ filcçjâm pirts cepures. Filcçðana mani tik

ïoti ieinteresçja, ka joprojâm braucu uz “Azotç” rîkotajâm

meistardarbnîcâm,” stâsta Lizuma pagasta iedzîvotâja,

kura filcçðanas darbos vairs nav nekâda iesâcçja. “Daru

to savam priekam, jo patîk process,” apgalvo lizumiete.

Ðoreiz Ilze nolçmusi iemâcîties darinât èîbas. Pirmais

pâris tiks paðai, bet, kad mâksla bûs rokâ, varçs filcçt

èîbas arî dâvinâðanai. Rokdarbniece slavç Balvu salonu

“Azote”: “Te valda ïoti jauka atmosfçra. Pavadot ðeit laiku,

sirds atvilgst.” Papildus darbam pamatprofesijâ

(grâmatvedîba un lietvedîba) Ilze reìistrçjusi arî

individuâlo uzòçmçjdarbîbu: “Tamborçju plecu lakatus,

kleitas, svârkus, dþemperus, garâs zeíes. Nodarbojos arî

ar maðînadîðanu.” Turklât ðogad Ilze apòçmusies

iemâcîties vçl kâdu jaunu prasmi: “Gribu apgût auðanu,

tâdçï pievienojos kolektîvam “Rankas bizes”, kur ir

deviòas stelles. No ðî procesa pagaidâm nesaprotu

pilnîgi neko, bet ïoti gribu iemâcîties.”

Izbauda dzîvi mazpilsçtâ. Bijusî jûrmalniece Baiba jau

seðus gadus sevi sauc par balvenieti. Kopâ ar vîru un trîs

bçrniem nolçmuði pamest lielpilsçtu, ïaujoties mierîgâkam

dzîves ritçjumam. Tagad ìimene dzîvo Bçrzkalnç. Lai gan

aitu audzçðanu nâcâs pârtraukt vilku uzbrukumu dçï, Baiba

joprojâm izbauda dzîvi laukos. “Man patîk dzîve mazpil-

sçtâ. Patîk, ka ðeit nav satiksmes, nav burzmas. Vairâk vai

mazâk ðaurs iedzîvotâju loks. Ðo gadu laikâ jau esam

iepazinuði apkârtnes cilvçkus. Mums ir ïoti paveicies arî

ar vienîgo kaimiòu, kurð ir vislabâkais.” Baiba regulâri

apmeklç daþâdas rokdarbu meistarklases salonâ “Azote”,

sâkot ar sveèu lieðanu, beidzot ar broðu un dekoratîvu

“akmens” spilvenu filcçðanu. “Ðajâ reizç vçlos iemâcîties

filcçt èîbas. Pagaidâm sev, bet, kad iemâcîðos, varçs

izgatavot arî dâvinâðanai,” sprieþ bijusî jûrmalniece.

Strâdâjot no mâjâm kâdâ interneta uzòçmumâ, Baibai

atliek laiks, ko veltît trîs bçrniem, kâ arî uzmeistarot kâdu

rokdarbu. Pirms pârcelðanâs uz Balvu pusi Baiba bija

aizrâvusies ar tamborçðanu: “Bçrniem vismîïâkâs bija

manis tamborçtâs rotaïlietas. Pçdçjâ laikâ ïoti iepatikâs

pçrïu maciòu tamborçðana. Tas ir ïoti piòíerîgs darbs, bet

man patîk.” Taujâta, kurð viòai ierâdîja pirmâs rokdarbu

prasmes, Baiba smej, ka tagad visu var apgût internetâ:

“Var iemâcîties darît jebko, ja vien ir vçlme.”

Filcçts spilvens. Ðâdu spilvenu, kas atgâdina laukakmeni,

Santas Micîtes vadîtâs meistardarbnîcas dalîbnieces

filcçja kâdâ no iepriekðçjâm reizçm. “Tas ir dekoratîvs, un

tâ ir arî brîniðíîga dâvana,” uzskata Santa.

Mâcâs arî skolotâji.
Balvu Mâkslas

skolas skolotâja

Lana Ceplîte jau prot

daþâdus filcçðanas

veidus: “Esmu

apguvusi sauso

filcçðanu –

izgatavojusi rotas un

mazas figûriòas. Bet,

izmantojot slapjo

filcçðanu, vçl neko

nebiju darîjusi.

Nolçmu pamçìinât,

jo gribçjâs lietderîgi

un interesanti

pavadît brîvo laiku.

Turklât tas noderçs

arî skolâ, jo ðogad

pasniedzu stundas “darbs materiâlâ”.” Lana

apòçmusies piedalîties arî nâkamajâs “Azotç” rîkotajâs

meistardarbnîcâs, tostarp mâkslîgâ intelekta lietoðanas

apmâcîbâ. “Man ïoti patîk ðejienes sirsnîgâ un jaukâ

atmosfçra,” apgalvo balveniete.

I.Tuðinskas teksts un foto
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Mârtiòdienas tirdziòi

10.novembrî vairâkâs izglîtîbas iestâdçs skançja
Mârtiòdienas ticçjumi, tautasdziesmas, notika vairâkas
citas aktivitâtes, svinot gadskârtu svçtkus, kas noslçdz
rudeni un ievada ziemas laiku. Svçtku dienâ daudzâs
skolâs notika arî tradicionâlais Mârtiòdienas tirdziòð.

Kâ atklâj Eglaines pamatskolas skolotâja LÎGA IKSTENA,

bçrni parasti ïoti gaida tirdziòus: “Mârtiòdienâ daudzi skolçni

piedâvâja iegâdâties paðu gatavotus gardumus, rotaslietas

un daþâdus citus interesantus darinâjumus. Kâ jau îstâ tirgû,

arî ðoreiz piedâvâjums bija bagâtîgs, pircçji jutâs apmierinâti

un smaidîgi. Sirsnîgs paldies skolçniem par aktîvu piedalîðanos

un vecâkiem par atbalstu un ieguldîjumu tirdziòa tapðanâ!”

Bçrzpils pamatskolas paðpârvaldes prezidente SANIJA

DOBROVOÏSKA stâsta, ka tirdziòð norisinâjâs pagasta saietu

namâ, kur tirgojâs skolçni un bçrnudârza audzçkòi – kopumâ

aptuveni 20 tirgotâji, kuri piedâvâja iegâdâties rotaslietas,

saldus un sâïus gardumus, kâ arî rotaïlietas. “Kâ redzçju,

vairâk pircçju bija pie tiem galdiòiem, kur pârdeva gardumus.

Manuprât, tirdziòð izdevâs labi, jo bija daudz pircçju, lielâ-

koties visu produkciju izpirka. 1.-5.klaðu un 8.klases skolçni

bija aktîvâkie tirdziòa dalîbnieki. Ðoreiz es netirgoju, bet tikai

pirku. No pirkumiem labâk garðoja vafeles ar pildîjumu.

Nâkamreiz noteikti bûðu pârdevçja,” atklâja Sanija.

Balvu Valsts ìimnâzijas (BVÌ) skolniece EGITA OZOLIÒA

pastâstîja, ka tirdziòâ labprât apskatîjusies, ko tirgo sko-

lasbiedri. “Skolçni bija ïoti radoði un tirgoja gan kaut ko

gardu, gan sadzîves lietas, kuras darinâjuði paði. Visvairâk

skolçni pirka saldumus, daïai interesçja arî citi darbi. Manu-

prât, tirdziòi skolâ ir vajadzîgi, jo skolçns var iegût jaunu

pieredzi, parâdît savus talantus un ar tiem dalîties, kâ arî ir

iespçja iegût prasmi sarunâties ar cilvçkiem, plânot, kâ

organizçt tirgoðanos, lai nerastos haoss. Turklât tirdziòð palîdz

saprast, ka nauda ienâk tikai tad, ja ir labs produkts un vçl

labâka attieksme,” pârliecinâta Egita.

Atklâj konditora un pârdevçja talantus

Eglaines pamatskolâ. Skolçni piedâvâja iegâdâties

riekstiòus, vafeles, pîrâgus, marðmelovus ar ðokolâdi, kas

nedaudz lîdzîgi zefîriem, un citus saldumus.

Aplûko biðu vaska svecîtes. Eglaines pamatskolas

skolotâja Anita Stalidzâne (no labâs) atzina, ka tirdziòð

bija labs: “Sapirku gardumus un sveces! Gardumi bija ïoti

daþâdi, pie kafijas tases visus ar baudu notiesâju. Sveces

– daudzveidîgu formu un smarþîgas! Svçtkos un ikdienâ

priecçs gan paðu, gan manus mîïos! Paldies tirgotâjiem

par sarûpçto!”

Izcepa
riekstiòus un
vafeïu torti.
Bçrzpils

pamatskolas

skolniece

Alîna Viktorija

Delvere

(7.klase) ar

tirdziòu

kopumâ ir

apmierinâta,

atzîstot, ka arî

saldo naðíu

tirdzniecîba

bijusi laba.

Tirgoja
þagariòus
un kançïa
virtulîðus.
Dâvis

Prols

(8.klase)

visu

tirdziòam

nepiecie-

ðamo

sarûpçja

pats un kâ

pârdevçjs

darbojâs

ne pirmo

reizi.

Piedâvâja þagariòus
un kçksiòus.
Bçrzpilietis Daniels

Delveris (8.klase)

atklâja, ka gardumus

tirdziòam gatavoja

pats, tirgotâja lomâ

viòð iejutâs âtri, jo ir

piedalîjies arî

iepriekðçjos tirdziòos.

Pasâkums viòam

patika.
Tirgo sveces un kûciòas. BVÌ skolniece Sabîne (no

labâs) tirdziòâ pârdeva gardas kûciòas. “Cepu pati.

Ikvienam ieteiktu nogarðot kûciòu “Oreo”, kas labâk garðo

arî paðai,” atzina jauniete.

Iesaka nogarðot
kçksiòus. BVÌ

skolniece Laura

tirgoja divu veidu

kçksiòus: citrona ar

glazûru un

ðokolâdes ar

pûdercukuru.

Jauniete atzina, ka

cepðanas procesâ

viòai palîdzçja

mamma.

Bçrnîbas garða. Smilðu mîklas riekstiòi, kas pildîti ar

vârîto iebiezinâto pienu, Eglaines pamatskolas

skolniecei Ditai Dokânei (no kreisâs) bija sanâkuði

kraukðíîgi un ïoti garðîgi. Paðceptos gardumus labprât

nobaudîja Amanda Zuða (no labâs) un citi tirdziòa

apmeklçtâji.

Lappusi sagatavoja A.Socka, foto – no personîgâ arhîva



Kâ pa jokam,

Saruna

Rakstniece, kura iedzîvinâjusi Latgali komiksâ

gadiem. Profesionâïi rîko bezmaksas latgalieðu raks-
tu valodas nodarbîbas, bet tâs nav plaði apmeklçtas.
Tas ir kûtrums, kauns vai kas cits?

– Iespçjams, cilvçki neredz tam lielu nepiecieðamîbu. Esmu

ievçrojusi, ka tiem, kuri ikdienâ 90% pavada, runâjot latgaliski,

brîdî, kad latgaliski jâlasa vai jâraksta, tas ðíiet sareþìîti. Un

tas, neskatoties uz to, ka ðî ir valoda, kurâ viòi domâ un runâ.

Lielâkâ daïa cilvçku skolâ rakstîbu tomçr nav mâcîjuðies, un

tie, kuri raksta, ðo prasmi apguvuði paðmâcîbas ceïâ vai arî

raksta tâ, kâ dzird. Cilvçki nejût vajadzîbu pçc pareizas rakstu

valodas. Ja raksta îsziòas draugiem, galvenais ir, lai viens otru

saprot. Bet man ðíiet, ka interese kïûst arvien lielâka un vçro-

jama laba lieta, ka publiski valodu redz aizvien vairâk. Kâ pie-

mçru minçðu ceïa zîmes latgalieðu valodâ. Cita lieta, ko nezinu,

kâ uzlabot, ir tâ, ka ìimençs vecâki aizvien retâk ar saviem

bçrniem izvçlas runât latgaliski un ðîs zinâðanas nenodod tâlâk

jaunajai paaudzei. Tâdçï svarîgi bûtu, lai latgalieðu valodu

mâca skolâ, tâs apguve caur spçlçm notiktu arî bçrnudârzos,

kas man ðíiet ïoti svarîgs posms, kurâ valodu nevajadzçtu pa-

zaudçt. Kaut gan nereti dzirdçts, ka speciâlisti vecâkiem iesaka,

– varbût tomçr nerunâjiet latgaliski, tâ bçrnam bûs vieglâk. Un

vecâki diemþçl piekrît. Visam jânotiek pakâpeniski – lai latga-

lieðu valoda vispirms ir ìimenç, tad bçrnudârzâ, skolâ un vidus-

skolâ. Un tad jau ikviens rakstîbu pratîs vismaz pamata lîmenî.

Pçdçjos gados par Latgali, latgalieðiem, latgalieðu
valodu runâjam arvien vairâk. Ja salîdzinâm laiku
pirms gadiem 20-30, kad daþs labs kautrçjâs runât
latgaliski, kâdas tendences ir ðobrîd?

– Esmu novçrojusi vienu pozitîvu tendenci, proti, mûsdienu

jaunieðiem ir diezgan liela interese par latgalieðu valodu. Pati

esmu 90.gadu vidus bçrns, ðíiet, ka vçl arî mûsu paaudzei

audzinâðanâ tomçr bija jûtami padomju laika stereotipi, kad

piekodinâja, – tu tikai neizcelies, neesi citâdâks kâ citi, saplûsti

ar pârçjo masu. Savukârt mûsdienu jaunieði tieði meklç sevî

2025.gadâ svinam pirmâs iespiestâs latvieðu grâmatas piecsimtgadi. “Vaduguns” uzsâk rakstu sçriju par

grâmatu nozîmi laika grieþos, kâ mudinât lasît un uzlabot lasîtprasmi, lasîtkâri, turklât nodroðinot pçctecîbu,

tâdçjâdi stiprinot gan latvieðu, gan latgalieðu garu un spîtu. Sabiedriski nozîmîgu publikâciju sçrijâ meklçsim

atbildes, vai grâmatu un bibliotçku vçsture ir spogulis, kurâ ieraugâmi nâcijas intelektuâlie meklçjumi, sasniegumi

un zaudçjumi, attieksme pret savçjiem un citâdajiem. Tâpat uzsvçrsim, ka tauta un tâs valoda nevar pastâvçt bez

savas grâmatniecîbas.

Latgale

Kopâ ar Viviannu Mariu Stanislavsku, saòemot “Bo-
òuku”. Laura Melne (foto – no kreisâs) atzîst, ka viòai kâ
rakstniecei augstâkais darba novçrtçjums ir satikt cilvçkus,
kuriem ïoti patîk “Sunâns” un kuri Lauru atpazîst kâ ðî
komiksa autori. Tâ ir pati labâkâ sajûta.
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Latgalieðu literatûras debesîs iemirdzçjies jauns ta-
lants. Latgalç dzimusî rakstniece LAURA MELNE kïu-
vusi par vienu no spilgtâkajâm jaunâs paaudzes rado-
ðajâm personîbâm, kas drosmîgi ienes jaunu elpu latga-
lieðu valodâ un kultûrâ. Pirms diviem gadiem viòa izdeva
pirmo komiksu latgalieðu valodâ, kas guva plaðu atzinîbu
visâ Latvijâ. Ar savu veikumu Laura ne tikai popularizç
latgalieðu valodu bçrnu un jaunieðu vidû, bet arî aktîvi
iesaistâs Latgales kultûras un identitâtes kustîbâ.

Varbût lasîtâjus îsumâ iepazîstiniet ar sevi…
– Mani sauc Laura Melne, mans pamatdarbs ir latgalieðu

kultûras ziòu portâla “lakuga.lv” redaktore, bet paralçli daru
arî daþâdas citas lietas, kas lielâkoties saistîtas ar rakstîðanu,
rediìçðanu vai latgalieðu valodu. Pçdçjos gados mçìinu darbo-
ties arî literâri. Ðobrîd mana dzîve rit starp dzimto pusi, kas ir
Rçzeknes novada Nautrçnu pagasta Zaïmuiþa, un Rîgu.

Plaðâkai sabiedrîbai kïuvât zinâma pirms diviem
gadiem, kad 2023.gada sâkumâ dienas gaismu
ieraudzîja Jûsu pirmais komikss bçrniem latgalieðu
rakstu valodâ. Kâ radâs ðî ideja?

– Tas ir diezgan interesants stâsts. Kopð sevi atceros, mana
dzîve vienmçr bijusi saistîta ar grâmatâm – ïoti daudz lasîju,
man patika arî kaut ko rakstît, tâpçc þurnâlistika ir tâ joma,
kurâ darbojos lielâko daïu no savas profesionâlâs dzîves. Lai
arî pusaudþu gados mçìinâju darboties literatûras lauciòâ, lîdz
tam lielas ambîcijas kïût par literâti man nebija. Ideja par
grâmatu, tâpat kâ ïoti daudzas citas, atnâca kovida pandçmijâ,
kad bija diezgan daudz brîva laika. Es jau pazinu mâkslinieci
Viviannu Mariu Stanislavsku, kas ir komiksa otra autore. Biju
nopirkusi vienu viòas ilustrçtu grâmatu, ðíirstîju to un domâju,
ka varçtu Viviannai kâdreiz piedâvât uzzîmçt grâmatu arî
latgaliski. Un tad ðo ideju pastâstîju kolçìçm latgalieðu kultûras
kustîbâ “Volûda”, un viòas teica, – jâ, lieliski, bet varbût tu
pati gribi arî rakstît? Padomâju, – kâdçï gan ne? Varu pamç-
ìinât. Tad mçs satikâmies ar Viviannu, kura ilustrçjusi daudz
un daþâdas grâmatas un pati nemaz nav no Latgales. Ar viòu
iepazinâmies pirms seðiem gadiem jaunieðu nometnç “2x2”,
kas notika Daugavpils pusç. Toreiz abas bijâm nevis dalîbnieces,
bet pasniedzçjas. Es vadîju þurnâlistikas nodarbîbas un veidoju
avîzi, savukârt Vivianna mâcîja ilustrâciju. Sagadîjâs tâ, ka
mûs salika dzîvot vienâ istabâ, tâ arî âtri sadraudzçjâmies.
Atceros, ka Vivianna jokojot izmeta, – varbût kâdreiz kâdu
tavu grâmatu ilustrçðu, bet viòas teikto toreiz uztvçru kâ joku.

Kâdçï izvçlçjâties mazos lasîtâjus uzrunât tieði ar
ðâdu þanru?

– Vivianna ilustrç grâmatas, bet viòai ïoti mîïa joma ir tieði
komiksi, kuru Latvijâ nezin kâdçï ir diezgan maz. Tâ diezgan
âtri nonâcâm pie domas, ka ðî grâmata varçtu bût komikss.
Mums abâm tas bija liels notikums – lai arî Vivianna iepriekð
bija zîmçjusi daþâdus mazâkus komiksus, ðâda mçroga grâmata
40 lappuðu apjomâ arî viòai bija liels izaicinâjums, savukârt
man tas bija darbs pie pirmâs grâmatas. Par komiksu kâ þanru
ïoti âtri vienojâmies ne tikai tâdçï, ka tas tuvs Viviannai, bet arî
tâdçï, ka tas ir labs veids, kâ iepazîstinât ar latgalieðu valodu
cilvçkus, kuri baidâs no plaðâkiem prozas darbiem, kuros ir
daudz teksta. Komiksa pamatâ ir ilustrâcijas, kas daudz pa-
skaidro arî tad, ja cilvçks valodu nesaprot. Turklât teksti ir
diezgan îsi un vienkârði.

Komiksa galvenais varonis ir suns, kuram dots vâr-
ds Sunâns. Tas nozîmç, ka arî Jûsmâjâs dzîvo kâds
èetrkâjains ìimenes mîlulis?

– Pçc tâ, kâ vienojâmies, ka tas bûs komikss, vajadzçja sâkt
domât, par ko tas vispâr bûs. Goda vârds, neatceros, kurâ brîdî
un kâ ideja atnâca, bet, visticamâk, tas notika dabiski, jo manâ
ìimenç vecâkiem takði ir bijuði kopð 2002.gada. Pandçmijas
laikâ mums nomira viens taksîtis, un cits maziòð nâca viòa

vietâ. Mâjâs tajâ laikâ bija arî kaíis cienîjamos gados. Neteikðu,
ka siþets komiksam norakstîts gluþi no dzîves, bet kaut kas
pazîstams tur ir. Un tas vârds Sunâns man arî ir ïoti mîïð, jo
tçtis tâ sauca mûsu èetrkâjaino ìimenes mîluli – tas bija kâ
sinonîms vârdam sunîtis. Sunâns ir ïoti forðs un samçrâ maz
lietots vârds, tâdçï ðíita laba doma to popularizçt. Bet, ka es ðo
vârdu aizpopularizçðu tik tâlu, tajâ brîdî pat neiedomâjos.

Neuztraucâties, ka tie, kuri nesaprot latgaliski, grâ-
matu neizvçlçsies?

– Kâ jau teicu, ideja atnâca otrâdâ secîbâ. Vispirms sapratu,
ka gribu rakstît pati, un tad jau vairs nebija ðâda jautâjuma.
To, ka grâmata bûs tik ïoti pieprasîta, noteikti negaidîju. Zinâju,
kâdas ir aptuvenâs latgalieðu grâmatu tirâþas un auditorija,
kas nav pârâk plaða. Un, kad grâmata iznâca, ïoti veiksmîgi
sakrita, ka pirmâ iespçja to nopirkt bija “Boòuka” balvas pa-
sniegðanas pasâkumâ. Pirmâ tirâþa bija tik maza, ka grâmata
knapi paspçja tikt lîdz veikaliem – acîmredzot nostrâdâja preses
relîzes un daþâdas intervijas. Nâcâs âtri piedrukât nâkamo
tirâþu, un man bija milzîgs pârsteigums par aþiotâþu, kas tajâ
brîdî sâkâs.

Ko jums paðai nozîmç latgalieðu valoda?
– Atbildot ïoti îsi un konkrçti – tâ ir mana dzimtâ valoda. Tâ

ir mana ìimenes valoda, jo ìimenç, cik vien sevi atceros, vecâki,
vecvecâki, citi tuvâkie radinieki ar mani vienmçr runâjuði tikai
latgaliski. Esmu sapratusi – ja tâ nenotiktu, es droði vien bûtu
pavisam cits cilvçks.

Kurâ brîdis, kad pastiprinâti sâkât interesçties par
latgalieðu rakstu valodu un literatûru, pati sâkât
rakstît dzeju?

– Interese radâs 9.klasç. Man ir draudzene, kura tajâ vasarâ
piedalîjâs latgalieðu valodas apguves nometnç “Atzolys”, ko
organizçja toreizçjais Latgales Studentu centrs. Viòa atbrauca
ïoti iedvesmota un aizrâva arî mani, kaut gan tas viss manî
iekðâ kaut kur jau bija un pamazâm sâka lauzties uz âru.
Piedalîjos vienâ literârajâ konkursâ, kurâ labâkie darbi tika
publicçti latgalieðu pasaku grâmatâ “Es soku. Tu soki. Puosokys
par krîzi”. Manu darbu publicçja. Tajâ laikâ arî Nautrçnu vidus-
skolas skolotâja Veronika Dundure, kura ðogad saòçma “Boòu-
ka” balvu par mûþa ieguldîjumu, mums latgalieðu pulciòâ ie-
teica portâlâ “Draugiem.lv” pasekot, kâ latgaliski raksta Ilze
Sperga un vçl daþi cilvçki. Tâ no “Draugiem.lv” nonâcu Ilzes
tviterî un pievçrsu uzmanîbu arî citiem. Godîgi sakot, tviteris
bija pirmâ vieta, kur iemâcîjos valodas pamatus, skatoties, kâ
cilvçki raksta latgaliski. Tad sâku studçt Rîgâ, kur nokïuvu
Mâras Mortuzânes-Muravskas nodarbîbâs, kur apguvu
svarîgâkâs rakstîbas pamatlietas, bet, protams, paralçli kaut ko
piemâcîjos klât. Pçc tam sâkâs darbs portâlâ “Lakuga.lv”, un
tad jau darot mâcîjos un mâcos joprojâm.

Kopð bçrnîbas daïu laika pavadât Rîgâ, bet, neska-
toties uz to, Jums izdevies saglabât savu latgalisko
identitâti. Kâ tas nâkas?

– Tur man atkal interesants un specifisks stâsts, jo mana
mamma ir izaugusi Rîgâ, bet viòas abi vecâki bija latgalieði. Un
mana vecmâmiòa joprojâm ir Rîgas latgaliete. Kad biju maziòa,
un arî tagad viòa turpina apmeklçt Rîgas Latgalieðu biedrîbu
“Treðô zvaigzne”. Bçrnîbâ braucu pie viòas, un vecmâmiòa uz
saietiem mani vienmçr òçma lîdzi. Tagad, jau ar pieauguða
cilvçka prâtu domâjot, man ðíiet, ka tâpçc jau no bçrnîbas
likâs normâli arî Rîgâ runât latgaliski. Ar to nekad nav bijis
nekad problçmu.

Par sevi varat teikt, ka esat latgaliete no matu gali-
òiem lîdz papçþiem?

– Laikam – jâ. Varbût sevi nesaucu par îstu latgalieðu aktîvisti,
bet vairâk jûtu, ka tas manî ir. Tas no manis nâk ïoti dabiski, jo
apzinâti par latgalisko katru dienu nepiedomâju. Vienkârði tâ
es jûtos.

Centieni popularizçt latgalieðu valodu vçrojami jau

Pçdçjos gados lasîtâju sirdis aizvien vairâk
iekaro jaunie Latgales talanti – rakstnieki, kuri
piedâvâ daþâdu þanru literatûru gan paðiem
mazâkajiem lasîtâjiem, gan arî
pieauguðajiem. Ar savu radoðumu, ðíiet, viòi
atraduði veiksmîgu veidu, kâ lasîtâjus
ievilinât grâmatu pasaulç. Kâ un vai nesen
pirmizrâdi piedzîvojuðie darbi atðíiras no
klasikas, vai cilvçki sâkuði lasît vairâk?
Lûkosim skaidrot, uzklausot jauno rakstnieci,
eksperti un lasîtâjus.

“Mediju atbalsta fonda
ieguldîjums no Latvijas

valsts budþeta lîdzekïiem”
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* Par publikâciju “Kâ pa jokam, joka pçc” saturu atbild SIA “Balvu Vaduguns”. Sagatavoja S.Karavoièika

“Mediju atbalsta fonda
ieguldîjums no Latvijas

valsts budþeta lîdzekïiem”

kaut ko atðíirîgu, un es pazîstu tâdus, kuri to atrod tieði
latgaliskajâ. Piemçram, aizbraucot uz Rîgu, tâ ir lieta, ko viòi
nevis slçpj un no kâ kautrçjas, bet tas, ar ko viòi ir îpaði. Tâdçï
man ir naiva cerîba, ka varbût tieði ðî paaudþu vçrtîbu un
uztveres maiòa varçtu palîdzçt noturçt to latgalisko.

Kas ir tâs lietas, kuru trûkst latgalieðu kultûrâ?
– Pietrûkst kvalitatîva izklaidçjoða satura, kas vairâk varçtu

piesaistît arî cilvçkus, kuri tik daudz neinteresçjas par augsto
mâkslu. Pietrûkst kaut kâ ikdieniðía, ko cilvçks dara izklaides
pçc – lasa vieglo literatûru, ieslçdz fonâ seriâlu vai filmu. Un
vçl viena lieta, kuras pietrûkst, ir saturs bçrniem. Nesen bija
biedrîbas “Volûda” 20 gadu jubileja, un “GORâ” notika forums
“Vierzeiba”, kurâ viena no lietâm, par ko diskusijâ uzsvçra, ka
mums vajadzçtu, piemçram, “Tutas lietas” latgaliski vai ko
tamlîdzîgu. Tas ir saturs, kas varçtu aizíert lîdzi bçrnus. Un tad
droði vien arî pavilktos lîdzi vecâki un, iespçjams, padomâtu, –
varbût tieðâm ar bçrniem vairâk jâparunâ arî latgaliski.

Varat minçt veiksmîgus piemçrus, kur latgalieðu
valoda jau tagad tiek popularizçta – mûzikâ, litera-
tûrâ, medijos vai citur?

– Salîdzinot ar laiku, kad sâku strâdât portâlâ “Lakuga”
(2013.gada beigâs un 2014.gada sâkumâ), ðíiet, ir tik ïoti daudz
daþâdu labu piemçru. Ja runâjam par medijiem, liels nopelns ir
Latvijas Radio Latgales studijai, kurâ ir daþâdi raidîjumi latga-
liski, noteikti jâpiemin arî Latgales Reìionâlâ Televîzija, kura
siþetos intervçjamajiem pat iesaka runât latgaliski, ja viòi to
prot. Savukârt, ja paskatâs jûspusç notiekoðo pasâkumu
“Uobeïduorzs” Upîtç un to, cik liels ir saraksts gan ar literâtiem,
gan ar mûziíiem, var saprast, cik liela ir ðî daudzveidîba. Runâ-
jot par literatûru, ïoti laba lieta ir tâ, ka vairâku autoru darbus
tulko arî sveðvalodâs. Piemçram, Ligijas Purineðas dzejoïus. Uz

daþâdâm radoðajâm rezidencçm un tikðanâs vietâm viòa de-
vusies arî ârpus Latvijas, un tur liela pateicîba ir tulkotâjam
Dþeidam Vilam, kurð tulkojis vairâku latgalieðu autoru darbus
angliski, lîdz ar to pçc tam ir iespçja tos tulkot arî citâs valodâs.

Pirmais komikss iznâcis. Vai tagad  ir “âíis lûpâ”?
– Laikam ir gan. Pirmâ atklâsme paðai sev bija, ka man patîk

rakstît bçrniem un gribas to darît vçl. Atklâðu, ka ðobrîd no
manas puses ir viens gandrîz pabeigts manuskripts, bet vçl priekðâ
darbs gan ar redaktoru, gan ilustrâcijâm. Tiesa gan, ðoreiz tas
nebûs komikss, bet drîzâk stâsts bçrnu auditorijai. Ïoti ceru, ka
tuvâkâ gada laikâ ðis darbs nâks klajâ.

Kâdâ no intervijâm pieminçjât, ka rakstît bçrniem
ir izaicinâjums, jo viòi ir tieði un pasaka – patîk vai nç.
Kâdas atsauksmes saòçmât pçc komiksa iznâkðanas?

–Tas ir ïoti dîvaini, jo gandrîz 99% gadîjumu esmu dzirdçjusi
ïoti pozitîvas atsauksmes. Sâkumâ ðíita, ka tâ nevar bût – ja ir
tik daudz labu vârdu, kaut kas nav kârtîbâ. Vienîgais, par ko
esmu saòçmusi kritiku, ir tas, ka daþiem cilvçkiem ðíiet, ka
komikss, iespçjams, nav vçrtîgâkâ literatûra bçrniem. Bet ðis ir
jautâjums par þanru.

Mûsu novadnieks Aldis Bukðs izdevis pirmo kri-
minâlromânu latgaliski, Jûs – pirmo komiksu. Abi
guvât augstu profesionâïu un lasîtâju novçrtçjumu.
Lasîtâji vairâk sâk novçrtçt latgalieðu valodu?

– Domâju, jâ. Arî Alda piemçrs ar detektîvromânu ir ïoti
labs. Ja cilvçks sâk lasît latgaliski, tad ir lielâka iespçja, ka viòð
paòems nâkamo grâmatu un mçìinâs lasît vçl. Un tas, ka cilvçks
meklçs þanrus, kas viòam interesçs, nevis lasîs visu pçc kârtas, ir
pozitîvi. Ja ir daudzveidîba, no kâ izvçlçties, katrs var atrast sev
kaut ko tîkamu. Atzîðos, ka pirmo Alda grâmatas latgalisko
tirâþu nokavçju – aizòçmos românu izlasît no paziòas, bet,

– Labi, ka literatûrâ ir debitanti, un, manuprât, ïoti svarîgi ir
uzsvçrt, ka ne vienmçr tie ir gados jauni cilvçki. Tas jau nav slikti,
jo katram ir sava pieredze, un literatûrâ jau nemaz nevar radît
vçstîjumu bez kaut kâdas savas unikâlâs dzîves pieredzes, skatîjuma.
Bet, protams, jâsaprot, ka latgalieðu literatûra (gribu îpaði uzsvçrt,
ka tâ ir daïa no latvieðu literatûras) ir apdraudçtâ stâvoklî vairâku
iemeslu dçï: pirmkârt, reti kurð skolâ vai paðmâcîbas ceïâ ir apguvis
latgalieðu rakstu valodu, kas ilgu laiku tomçr ir bijusi perifçra.
Ðobrîd tâs lietas mainâs, jâ, bet joprojâm pârâk lçnu. Otrkârt,
Latgalç demogrâfiskie râdîtâji ir vçrsti uz izbraukðanu –  liela daïa
darbspçjîgo, jauno cilvçku dzîvo vai nu Rîgâ, Pierîgâ, vai ârpus
Latvijas. Treðkârt, mazinâs interese par grâmatâm, lasîðanu un
rakstîðanu, un tâ ir digitâlâ laikmeta iezîme. Latgales rakstniecîbâ
tematiskais loks, paldies dievam, vairs nav saistîts tikai ar dabas apcerçm, dzimtas cildinâðanu un vçsturi,
bet arî ar kolektîvajâm traumâm, sociâlajiem jautâjumiem, aizvien skaïâk ir dzirdamas sievieðu balsis – labs
piemçrs ir Sarmîtes Trûpas garstâsts “Melnais stâríis”. Ir arî dumpîgi jaunie vîrieði, kuriem ir svarîgi aizstâvçt
savu latgalisko identitâti, piemçram, Normunds Boluþs, kas ieguva otro vietu Latvijas Dzejas slamâ. Gribçtu
kâdreiz sagaidît Lauras Melnes un Mygluoja dzejas krâjumus. Raibîs strâdâ pie jaunas grâmatas “Vysi
vuordi”. Klîst baumas, ka arî mistiskajai Marijai Dzeislai bûs jauns izdevums. 

Vai viòu piedâvâjums atðíiras no ierastâs klasikas? Kas Latgalç ir klasika? Mums nav latgalieðu
rakstniecîbas vai literatûras kanona. Nezinu, tas ir labi vai slikti. Ja mçs salîdzinâm ar Ontonu Rupaini, tad
noteikti atðíiras. Redziet, katram laikam un videi ir savs tematiskais loks, savas aktualitâtes. Katrs autors
raksta par to, kas viòam ir svarîgs. Vai mçs, dzîvojot brîvâ Latvijâ, saprotam, spçjam saprast, kâ 20.gadsimta
vidû trimdâ jutâs Ontons Rupainis un kas viòu mudinâja rakstît savus vçsturiskos românus? Laikam nç.
Bet Valentîna Lukaðevièa dzejâ spçjam iejusties. Vai Anitas Mileikas tekstos. Vai, lasot Ilzes Spergas stâstus. 

Jaunie latgalieðu talanti mûsdienu auditoriju paòem ar patiesumu. Latgalieði raksta par eksistenciâlâm
lietâm, bûtisko. Mçs neapceram puíu vâzes vai iepirkðanâs centrus, neesam paðmçríîgi. Kaut kâdâ ziòâ
noteikti esam nacionâlâki – mums svarîga ir sava vieta un sava identitâte, savas unikalitâtes saglabâðana.
Literatûrâ ir spçcîga humora, sarkasma, absurda, ironijas, arî paðironijas klâtbûtne. Ir jau veselîgi paðiem
par sevi pasmieties – to latgalieði prot, un, atklâti sakot, ar to mçs arî esam pievilcîgâki par daudziem
ðausmîgi nopietnajiem pârnovadniekiem. Latgalieði ir kâ dienvidnieki, mani ârzemju kolçìi mûs ir
salîdzinâjuði ar sicîlieðiem. 

Pçdçjâ laikâ daudz tiek runâts par to, kâ mûsdienâs mudinât cilvçkus vairâk lasît, ar ko piesaistît. Mana
atbilde ir – lasot. Atgâdinot, ka ir svarîgi lasît. Protams, labi ir lasît tulkojumus, bet primâri vajadzçtu
pârzinât paðiem savu oriìinâlliteratûru – gan to, kas ir tapusi latvieðu literârajâ valodâ, gan to, kas rakstîta
latgaliski. Ja mçs paði sevi neatbalstîsim, kurð tad mûs atbalstîs, novçrtçs, sapratîs? Un ðajâ sakarâ milzîga
loma ir arî bibliotçkâm –  veidot savus krâjumus tâ, lai iegâdâtâs grâmatas bûtu literâri augstvçrtîgas, nevis
komerciâli populâras, izkopt savu lasîtâju gaumi, izglîtot, nevis atrunâties ar “iepçrkam to, ko lasa, jo
nelasa neko”. Svarîgi arî tuvinât rakstniekus savam lasîtâjam – interese rodas tad, ja satiekas, aprunâjas,
mijiedarbojas. Literatûra ir mâksla – neviens neaizliedz arî organizçt literatûras notikumus, veicinât sadarbîbu
un jaunradi. Nav jau nekâdu râmju un pareizo instrukciju mîlestîbai pret grâmatâm. Vienkârði jâdara un
jâturpina darît. 

Svarîgi tuvinât rakstniekus lasîtâjam
LIGIJA PURINAÐA, literâte, kopð 2025.gada aprîïa darbojas
kâ Valsts Kultûrkapitâla fonda eksperte literatûras nozarç 

kâ brînumdârzs

Zaiga Lâpâne: – 8.novembrî Latvijas grâmatai svinçjâm
500 gadu jubileju. Tas vien jau apliecina, ka grâmatas
bija, ir un bûs. Lai bçrns sâktu lasît, manuprât, pats svarî-
gâkais ir piemçrs mâjâs. Vecâki lasa grâmatas, þurnâlus,
vecmâmiòas palasa vakara pasaciòu mazbçrnam, un lasî-
ðana kïûst par likumsakarîbu. Bez lasîðanas un teksta iz-
pratnes neveiksies ne “Aliasa” spçlç, ne matemâtikas uz-
devumâ. Ðodienas lasîðanas iespçjas ir tik plaðas – e-
grâmatas, skaistas bilþu grâmatas, komiksi, klausâmgrâ-
matas, biezas un plânas daþâdu þanru un tçmu praktiskas un izklaidçjoðas
grâmatas. Uz lasîðanas paradumiem ðodien skatos optimistiski. 18.gadsimtâ
cilvçki noteikti lasîja mazâk. Bçrnîbâ visiem patîk skaistas bilþu grâmatas, tad
nâk pusaudþu gadi, kad daudziem grâmata un lasîðana nepavisam nav galve-
nais dzîvç. Tad visas lietas ir telefonos un datoros. Bet vçlâk jau atkal var kaut
ko palasît. Ar lasîðanu ir tieði tâpat, kâ ar jebkuru jomu dzîvç – citam tâ ir
iekðçja nepiecieðamîba, citam – uzlikts pienâkums, citam – mirkïa uzplûds.
Bet kaut kâdâ dzîves brîdî sagribas kaut ko izlasît. Atliek tik novçlçt, lai ðâdâ
mirklî pie rokas patrâpâs grâmata, kas piesaista, ieinteresç un iedvesmo.

Daiga Zelèa: – Ikdienâ strâdâju Kriðjâòu bibliotçkâ un
cenðos radît vidi, kurâ ikviens jûtas gaidîts. Rîkoju daþâdus
tematiskus pasâkumus un izstâdes. Esmu ievçrojusi, ka
bçrniem îpaði patîk konkursi, kuros viòi var saòemt nelielas
balviòas. Bçrniem lasîðana kïûst aizraujoða, ja viòi redz,
ka arî pieauguðie lasa un runâ par grâmatâm. Tâpçc, vecâki,
lasiet! Bçrnîbâ iedçstîts lasîtprieks, zied visu mûþu! Lai
bibliotçkai pievilinâtu lasîtâjus, manuprât, svarîgi sekot lîdzi
viòu interesçm un papildinât grâmatu krâjumu ar
jaunumiem, kas uzrunâ. Protams, pievçrðu uzmanîbu arî tam, lai bibliotçkâ
bûtu mâjîga atmosfçra – vieta, kur gribas uzkavçties. Tâpat ïoti svarîgi ir runât
par grâmatâm un dalîties iespaidos – esmu pamanîjusi, ka daudzi izvçlas
jaunas grâmatas, dzirdot labu atsauksmi no citiem lasîtâjiem.

Gunita Kiseïova: – Bçrnu lasîðanas paradumi pçdçjos
gados bûtiski mainîjuðies, jo digitâlais laikmets viòu ikdienâ
ienesis daudz jaunu iespçju, lîdz ar to arî izaicinâjumus.
Grâmatâm ir jâkonkurç ar viedierîcçm un to sniegtajâm
iespçjâm. Lasîðana vairs nav vienîgais informâcijas ieguves
avots. Bçrnu lasîðanas paradumu ietekmçðanâ liela loma
ir ìimenei un tâs piemçram, taèu arî skolotâji un bibliotekâri
var bût nozîmîgi lasîðanas iedvesmotâji, ja spçj piedâvât
interesantu un vecumam atbilstoðu literatûru. Manuprât,
jâcenðas atrast veidus, kâ ðîs abas pasaules – grâmatu un digitâlâs ierîces –
apvienot, un tâdâ veidâ radît bçrnos papildus interesi. Vçl svarîgi, lai lasîðana
tiktu saistîta ar prieku, nevis tikai ar pienâkumu. Ïaut bçrniem paðiem izvçlçties
grâmatas, kuras lasît, lai arî tâs bûtu ar îsâku tekstu, vai arî komiksu grâmatas.

kad iznâca otrâ, iegâdâjos. Ceru, ka Alda veiksmîgais piemçrs
mudinâs arî izdevçjus padomât, ka ir vçrts izdot grâmatas
latgaliski ne tikai mazajâm, bet arî lielajâm izdevniecîbâm, kas
varbût to uzskata par lielu risku, domâjot, kas to pirks.

Pçdçjos gados izskan baþas par bçrnu lasîtprasmi
un vispâr kâri pçc grâmatâm, jo mûsdienâs tâs tiek
aizvietotas ar telefoniem un planðetçm. Kâ lasîtâjus
ievilinât grâmatu pasaulç?

– Reizçm vecâkiem, varbût arî skolotâjiem ðíiet, ka bçrniem
jâlasa tas, ko viòi grib, vai tas, kas viòiem ðíiet vçrtîgs. Arî no
bibliotekâriem esmu dzirdçjusi stâstu, ka bçrns atnâk uz biblio-
tçku, paòem grâmatu un grib to lasît. Tajâ pat laikâ vecâki
paziòo, – nç, ðo tu nelasîsi, lasîsi grâmatu, kura man patika
bçrnîbâ, vai tamlîdzîgi. Un tas ir svarîgâkais – sâkt ïaut lasît
bçrniem to, ko viòi grib, lai arî vecâkiem vai skolotâjiem tâ
neðíiet augstvçrtîgâkâ literatûra, bet lai vienkârði lasa. Svarîgi
nesalauzt bçrnos lasîtprieku. Un vçl viena lieta, ko esmu dzir-
dçjusi, ka vecâki soda bçrnus ar lasîðanu. Piemçram, piesola
iedot planðeti apmaiòâ pret desmit izlasîtâm grâmatas lappu-
sçm. Man ðíiet, ka tâ arî nav labâkâ motivâcija. Varbût bçrns
gribçtu lasît, bet viòam ðî nodarbe asociçsies ar sodu, iespçjams,
ka arî pieauguðâ vecumâ ðíitîs, – nç, nç, grâmatu man nevajag,
tâ man bçrnîbas trauma.

Anna Rancâne teikusi, ka latgalieðu valodu var
pazudinât tikai tâs runâtâji. Piekrîtat tam?

–Tieði tâ. Ja valodu nenodod tâlâk bçrniem, tad agri vai vçlu
tâ beigsies. Protams, kaut kâdâ ziòâ valodu uzturçt mâkslîgi –
mâcîties skolâ, augstskolâ, bet dzimtâ valoda ir kaut kas cits.
Latgalieðiem vçl ir iespçja to saglabât dabiskâ veidâ un turpinât
nodot no paaudzes paaudzç.

Ekspertes vçrtçjums Lasîtâju aptauja
Kâ ievilinât lasîtâju grâmatu pasaulç?
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“Mûzika man vienmçr bijusi kâ otrâ valoda, ar kuru
var pateikt to, ko reizçm grûti izteikt vârdos,” teic balve-
niete DAGMÂRA LAICÂNE, kura ikdienâ dzîvo Rîgâ un
strâdâ pirmsskolas izglîtîbas iestâdç “Bitîte” par mûzi-
kas skolotâju. Piedalîðanâs “X Faktorâ” jaunajai dziedâ-
tâjai ir gan liels izaicinâjums, gan sapòa piepildîjums.
“Katrs uznâciens uz skatuves ir kâ mazs piedzîvojums
– sajûta, ka esi tur, kur vienmçr esi gribçjis bût,” viòa
saka. Dagmâra atzîst, ka konkurence ir sîva, taèu spçku
dod un stiprina ìimenes un draugu atbalsts.

Drosmîgâ un aizraujoðâ ceïa sâkums jaunietei, kura sapòo
par mûziku, sâcies jau agrâ bçrnîbâ, jo Dagmâra dziedâjusi
vienmçr, cik vien sevi atceras. Bûdama jaunâkâ piecu bçrnu
ìimenç, viòa auga tad, kad daïa mâsu un arî brâlis jau gâja
mûzikas skolâ, tâpçc mûzika nebija sveða. Kâ lielâkâ daïa
mazo dziedâtâju, arî viòa savu muzikâlo karjeru sâka ar da-
lîbu dziedâðanas konkursâ “Câlis”, pçc tam turpinâja mû-
zikas gaitas Balvu Mûzikas skolâ, kur absolvçja vijoïspçles
klasi pie skolotâjas Zojas Zaharovas, bet vçl pçc tam gadu
mâcîjâs trombonu pie Jâòa Budçvièa. Paralçli mûzikas skolas
gaitâm Dagmâru bieþi varçja dzirdçt dziedam Kubulu kultû-
ras namâ, kuru vadîja viòas mamma Maija Laicâne, kâ arî
pamatskolas pasâkumos un citur Balvos daþâdos sastâvos.

Ar skatuvi uz ‘tu’
Gâja laiks, un pamazâm mainîjâs arî skatuvju mçrogi, uz

kurâm uzstâjâs Dagmâra. Pirmo izgâjienu uz lielâs skatuves
visas Latvijas priekðâ Dagmâra piedzîvoja kopâ ar ìimeni,
kura piedalîjâs ðova “Dziedoðâs ìimenes” ceturtajâ un piektajâ
sezonâ. “X Faktora” dalîbniece stâsta, ka tieði tur viòai bijusi
iespçja nedaudz iepazîties ar ðovbiznesa industriju, tikai daudz
no tâ visa nav palicis atmiòâ, jo tajâ laikâ Dagmârai bija tikai
12 gadi. Pçc ðî projekta viòa sâka daudz vairâk dziedât viena
pati, pâris gadus arî brauca uz daþâdiem dziedâðanas konkur-
siem, kuros guva skatuves pieredzi un daþreiz – arî kâdu balvu.
Jau tobrîd Dagmârai bija skaidrs, ka savu turpmâko dzîvi
viòa saistîs ar mûziku, tâdçï pçc pamatskolas izvçle krita par
labu mâcîbâm Jâòa Ivanova Rçzeknes mûzikas vidusskolâ,
kas tagad ir Latgales Mûzikas un mâkslas vidusskola. Tur
jauniete absolvçja vokâlo nodaïu, bet paralçli turpinâja mâcî-
ties trombona spçli un nedaudz apguva arî dþeza vokâlu.
Dagmâra atklâj, ka pçc vidusskolas absolvçðanas viòai gan
kovida, gan sevis dçï radâs vçlme nedaudz paòemt pauzi no
koncertçðanas, tâ vietâ fokusçjoties uz studijâm Latvijas Kultû-
ras akadçmijâ. “Tomçr pagâjuðajâ gadâ atkal parâdîjâs vçlme
dziedât, tâdçï pçc ilgas pauzes pieteicos Noras Bumbieres jauno
vokâlistu konkursâ, kur savâ vecuma grupâ ieguvu pirmo
vietu. Ðis notikums sakrita ar brîdi, kad tika izsludinâta pieteik-

Balvu balsis tagad arî “X Faktorâ”!
Balvu novada vârds atkal izskan visâ Latvijâ – ðoreiz pateicoties jaunajiem un talantîgajiem mûziíiem, kuri ar savâm skanîgajâm balsîm, muzikâlajâm spçjâm un

pârliecinoðo uzstâðanos piedalâs populârajâ televîzijas ðovâ “X Faktors”. Balvenieði DAGMÂRA LAICÂNE un DÂVIS LÂPÂNS iekïuvuði mentores Aijas Auðkâpas
labâko trijniekâ un cînîsies par galveno balvu, savukârt kriðjâniete SINTIJA DULMANE (ar skatuves uzvârdu Velme) kïuvusi par “Primero Faktora” uzvarçtâju skatîtâju
balsojumâ, izcînîjusi 3 tûkstoðu eiro naudas balvu un ieguvusi siþetu TV çterâ, raidîjumâ “Bez tabu”, kas veido stâstu par projektu.

ðanâs TV ðovam “Koru kari”, tâdçï nolçmu pieteikties arî tur.
Ïoti priecâjos, ka Aminata izvçlçjâs mani savam sastâvam,
un esmu pateicîga par pieredzi, draudzîbu un piedzîvojumiem,
ko sniedza ðis projekts,” atzîst balveniete.

Pavilkâs lîdzi citiem koristiem
“Koru karos” Dagmâra bija daïa no Aminatas “Sarkanâ

kora”. Jauniete atzîst, ka gan projekts, gan pats process bija
ïoti interesants, tajâ piedzîvoti jauni iespaidi, tâdçï, kad tas
beidzâs un izsludinâja pieteikðanos “X Faktoram”, Aminata
ieteica pamçìinât spçkus arî ðajâ virzienâ. “Pieteicâs arî pâris
citi kora biedri, tâpçc pavilkos lîdzi. Godîgi sakot, katru reizi,
kad tiek izziòota jauna “X Faktora” sezona, atrodas kâds
mans draugs vai radinieks, kurð paskubina pieteikties. Bet
ðogad tieðâm jutos tam gatava, esmu pietiekami pilnvei-
dojusies, lai spertu nâkamo lielo soli,” atzîst Dagmâra.

Jaunietei ïoti paveicâs, jo tajâ paðâ dienâ pirmajâ atlasç
dziedâja arî Dagmâras ïoti labs draugs no “Sarkanâ kora” –
Rimants. Lai arî viòa sarunâjâs ar citiem dalîbniekiem, tomçr
bija ïoti patîkami, ka kâds, kurð bijis blakus “Koru karu” laikâ,
bija arî “X Faktorâ” – tas nomierinâja. “Atmosfçra kinostudijâ
atlases dienâs ir ïoti interesanta. It kâ ðíiet, ka ir mierîgi, bet
gaisâ tâpat jûtama spriedze. Apkârt daudz kameru, visu laiku
kaut kas notiek – kamçr viens mçìina, otrs filmç interviju,
treðais filmç vizîtkarti, ceturtais – piefilmçjumus. Visapkârt
organizçts haoss. Parasti mani runas neiespaido, bet, kad pirms
krçslu izaicinâjuma Aija atnâca un pateica, ka starp mums
stâv “X Faktora” sestâs sezonas uzvarçtâjs, viòas vârdi ïoti
atbalsojâs un ietekmçja mani.

Divi balvenieði uz diviem krçsliem
Dagmâra atzîst, ka “X Faktorâ” viòai ïoti patîk visi men-

tori, jo no katra var kaut ko mâcîties, katram ir ïoti liela
pieredze ðajâ industrijâ. Taèu ziòa, ka viòa bûs Aijas Auðkâpas
grupâ, Dagmâru noðokçja, jo nezin kâdçï ðíita, ka viòu liks
pie Intara Busuïa. “Bet esmu ïoti priecîga par ðo izvçli, jo
jûtu, ka Aija redz manî potenciâlu. Vçl jo vairâk tâdçï, ka
konkurence krçslu izaicinâjumâ bija pietiekami liela. Tikai
tajâ dienâ, kad norisinâjâs krçslu izaicinâjums, uzzinâju, ka
bûðu konkurente uz krçslu ar Dâvi Lâpânu – arî balvenieti, ar
kuru kopâ uzaugu. Tas bija sirreâli, bet reizç arî smieklîgi. Abi
smçjâmies, ka vairs nerunâsim, ja izcelsim viens otru no krçsla.
Bet liels prieks, ka es un arî viòa grupa “Tikai Mçs” tikâm
Aijas komandâ,” apliecina Dagmâra.

Viòa stâsta, ka krçslu izaicinâjumâ nervozçja daudz mazâk
nekâ pirmajâ atlasç, bet stress bija tâpat. Grupai, kura uzstâjâs
pirms Dagmâras, mentore Aija iedeva pçdçjo brîvo krçslu, uz
kuru viòa cerçja, jo ïoti, ïoti negribçjâs bût tai, kura kâdam
atòem ðo iespçju. Bet diemþçl Dagmârai sanâca izsçdinât
Gunti, kurð lieliski nodziedâja un parâdîja savas vokâlâs

dotîbas. Par to viòai bija ïoti þçl. “Sçþot krçslâ, bija konstants
stress, jo ar katru nâkamo dalîbnieku visu laiku ðíita, ka mani
tûlît izsçdinâs. Bet rezultâtâ es noturçjos visilgâk, ap mani
visu laiku mainîjâs cilvçki, bet es turpinâju sçdçt savâ otrajâ
krçslâ, kas bija nedaudz sirreâli,” stâsta jaunâ dziedâtâja.

Sâcies trakais mçìinâjumu laiks
Tagad, kad Dagmâra nokïuvusi pie mentores Aijas, sâcies

intensîvs priekðnesumu sagatavoðanas laiks, kas, kâ atzîst “X
faktora” dalîbniece, ir diezgan patîkams process. Sâkotnçji
tiek izvçlçta dziesma, tad noteikta pareizâ tonalitâte, kas pie-
stâvçtu tieði Dagmâras balsij, noprecizçta arî dziesmas forma,
lai iekïautos hronometrâþâ. Ar muzikâlo aspektu viòai ïoti
palîdz Maija Sçjâne, kura ir “X Faktora” muzikâlâ producen-
te. Tâlâk seko horeogrâfija. Dagmâra stâsta, – pat ja dziesma
ir vienkârða, bez deju soïiem, tâpat jâizdomâ, kurâ brîdî kas
uz skatuves notiek. Paralçli arî tiek domâts priekðnesuma kon-
cepts – sâkot ar gaismâm, beidzot ar Dagmâras izskatu, matu
stilu un grimu, kas viòai ðobrîd sagâdâjis pâris negulçtas naktis:
“Katrai dziesmai jâizdomâ stâsts, jo vienkârði uzvilkt skaistu
kleitu un dziedât nevar. Daþubrîd ir grûti pârvçrst idejas galvâ
uz reâlu to norisi, jo nevaru atrast pareizos vârdus, kas pa-
skaidrotu manu ieceri. Katru dienu kaut kas jâdara, bet man
ïoti patîk, jo tâdâ veidâ varu radoði izpausties.”

“X Faktora” finâlam ðobrîd nopietni gatavojas arî balvenietis DÂVIS LÂPÂNS, kurð
krçslu izaicinâjumâ kopâ ar grupu “Tikai Mçs” iekïuva labâko trijniekâ un nu ir pilntiesîgs
mentores Aijas Auðkâpas komandas dalîbnieks. Dâvis atzîst,  – grupa jau no paða sâkuma
vçlçjâs tikt tieði pie Aijas, tâdçï tagad, kad tas noticis, jo lielâks gandarîjums un iedvesma
attaisnot uz sevi liktâs cerîbas.

Balvenietis stâsta, ka ideja pieteikties “X Faktoram” radâs viòam kopâ ar grupas menedþeri, jo
gribçjâs parâdîties plaðâkai sabiedrîbai un apliecinât gan paðiem sev, gan pârçjiem, ka viòi ir spçjîgi
bût konkurçjoða grupa Latvijas mûzikas tirgû. “Ðobrîd grupa saucas “Tikai Mçs”, kaut gan lîdz ðî
gada aprîlim bijâm “Loud Silence”. Atzîðos, ka tieði ðâdâ ðovâ man ðî ir jauna pieredze, lai gan,
apgrozoties Latvijas mûzikas scçnâ, diezgan daudz jau ir zinâms. Esmu spçlçjis daþâdâs koncertzâlçs
– gan “Palladium Rîga”, gan VEF Kultûras pilî, arî Kongresu namâ un daudzâs citâs lielâkajâs vietâs.
Taèu “X Faktors” ir kas jauns, jo îsâ laikâ lîdz pçdçjam sîkumam jâspçj sagatavot kvalitatîva
performance. Nâkas piedomât pie lietâm, kurâm pirms tam nav bijis tik daudz jâpievçrð uzmanîbas.
Prezentçjot savu veikumu, esmu piedalîjies daudzâs TV un radio pârraidçs, taèu “X Faktors” ir
nâkamais lîmenis, kuru ïoti izbaudu,” atzîst Dâvis.

Viens no pirmajiem svarîgajiem uzdevumiem – iegût vienu no trîs krçsliem – jau veiksmîgi
izpildîts, tâdçï tagad notiek nopietns darbs pie priekðnesumu sagatavoðanas un virzîðanos uz finâlu.
Dâvis priecâjas, ka sadarbîba ar Aiju un producentu grupu ir viegla un saprotama – viòi zina, ko no
grupas grib, savukârt grupa to var izdarît. “Protams, daudz mçìinâm arî paði  – veidojam aranþijas
un skançjumu tâ, kâ vçlamies. Tad Aija ar producentiem palîdz visu sakârtot un piepucçt, lai
kamerâs un TV ekrânos viss lîdz pçdçjai niansei izskatîtos un izklausîtos perfekti,” atklâj
balvenietis. Viòð atzîst, ka satikt ðovâ  “X Faktors” balvenieti Dagmâru Laicâni bija ïoti patîkami, bet
jo îpaðs prieks, kad kïuva zinâms, ka tagad viòi ir vienas komandas pârstâvji.

Nâkamais lîmenis, kuru vçrts izbaudît

Apòçmîbas pilna parâdît sevi. Dagmâra atzîst, ka no-
skatîjusies visus lîdz ðim iznâkuðos “X Faktora” raidîjumus,
lai vçrotu, kâda konkurence bûs ðajâ sezonâ. Secinâjums
viens – atlasîti ïoti talantîgi dziedâtâji, kas mudina strâdât
vçl jo vairâk.

Ar mûziku saistîta visa dzîve. Ðobrîd Dâvis Lâpâns dzîvo un strâdâ Siguldâ, kur
viòa pamatdarbs ir dþeza pianistu skolotâjs Siguldas mâkslas skolâ “Baltais Flî-
ìelis”, kâ arî mûsdienu ritma mûzikas nodaïas vadîtâjs. Ârpus darba Dâvis piedalâs
daþâdos muzikâlos projektos ar grupâm “Tikai Mçs”, “Z-Scars”, “Mâkoòstûmçji”,
kâ arî kopâ ar dziedâtâju ADRIA veido oriìinâlmûziku un paralçli tam producç
mûziku daþâdiem Latvijas mûziíiem.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis, foto – A.Kirsanovs

Aizvadîtas pirmâs tikðanâs ar pagastu iedzîvotâjiem

Brauc dzçrumâ
11.novembrî Valsts policijas Ziemeïlatgales iecirkòa

amatpersonas Rugâju pagastâ pamanîja automaðînu
“Peugeot”, kura vadîtâjs veica aizdomîgus manevrus.
Likumsargi konstatçja, ka pie transportlîdzekïa stûres bija
sçdies vîrietis, kurð automaðînu vadîja 2,84 promiïu
alkohola reibumâ. Uzsâkts kriminâlprocess.

Ir trîs izvçles iespçjas
Viena no ðâdâm tikðanâs reizçm notika Tilþâ, kur Balvu

novada paðvaldîbas Îpaðumu pârvaldîbas nodaïas vecâkâ
nekustamâ îpaðuma speciâliste RUDÎTE ZIEMELE klâtesoðos
iepazîstinâja ar gaidâmajâm izmaiòâm daudzdzîvokïu mâju
apsaimniekoðanâ. Proti, ðî gada 1.maijâ stâjâs spçkâ Valsts
un paðvaldîbu dzîvojamo mâju privatizâcijas pabeigðanas
likums, kas nosaka, ka no 2026.gada 1.janvâra Latvijâ
noslçgsies vairâk nekâ 30 gadus ilguðais privatizâcijas process.
Ko tas nozîmç dzîvokïu îpaðniekiem, tostarp Balvu novadâ?
“Bija paredzçts, ka vienlaikus ar dzîvokïu privatizçðanu
dzîvokïu îpaðniekiem no paðvaldîbas jâpâròem arî savas mâjas
pârvaldîðanas tiesîbas un tad paðiem jâizvçlas, kâ pârvaldît
mâju. Tomçr praksç bieþi tas tâ nenotika, jo mâjas turpinâja
saòemt (vai arî nesaòemt) pakalpojumus, kurus uzòçmumi
tâm sniedza paðvaldîbas uzdevumâ. Savukârt no 2026.gada
1.janvâra, ja tas nebija izdarîts lîdz ðim, daudzdzîvokïu mâju,
kur vismaz viens dzîvoklis ir privatizçts, dzîvokïu îpaðniekiem
ne tikai tiks dotas pilnas varas iespçjas, bet obligâti bûs
jâuzòemas savstarpçji saskaòota atbildîba par savu mâju
pârvaldîðanu un jâvienojas, kâ mâju pârvaldît turpmâk. Un
ir trîs izvçles iespçjas, kâ to darît – slçgt lîgumu ar kâdu no
namu pârvaldîðanas uzòçmumiem (profesionâlu pâr-
valdnieku), dibinât biedrîbu vai mâjai ievçlçt pilnvarotu
personu un savu mâju apsaimniekot paðiem – visiem kopâ,”
skaidroja R.Ziemele.

Paðvaldîbas speciâliste uzsvçra, ka daudzdzîvokïu mâju
pârvaldîðana nav paðvaldîbas pienâkums, lai gan daudzi
iedzîvotâji kïûdaini uzskata, ka tas tâ ir. Runâjot ar
iedzîvotâjiem, secinâts, ka ir arî citi iemesli, kâdçï lîdz ðim
iedzîvotâji nebija lçmuði pâròemt savas mâjas pârvaldîðanas
tiesîbas agrâk. Piemçram, nav motivâcijas to darît, daudzi
dzîvokïu îpaðnieki domâ, ka pârvaldîðanas tiesîbas viòiem
pieder automâtiski, daïa dzîvokïu îpaðnieku nezina, ka viòiem

Mana mâja – mana atbildîba!

Tilþâ pârrunâ mâju apsaimniekoðanu un civilo aizsardzîbu

“Kâ zinât, vai tas nav zaïais cilvçciòð?” Klâtesoðie iedzîvotâji paðvaldîbas speciâlistiem Tilþâ uzdeva arî vairâkus jautâjumus. Viens no aktîvâkajiem bija GUNTIS PAULIÒÐ
(labâs puses attçlâ), kurð îpaði interesçjâs par civilo aizsardzîbu. “Pilsçtâ visi viens otram dzîvo tuvâk, un tur ir ïoti vienkârði âtri aizskriet pie kaimiòa un pajautât, kas aktuâls un ko
darît. Tomçr ir daudz iedzîvotâju, kuri dzîvo laukos – divu, trîs kilometru attâlumâ viens no otra. Ja pie manis atnâks cilvçks un teiks, ka viòð ir paðvaldîbas vai bruòoto spçku
pârstâvis un ka man krîzes situâcijâ jârîkojas tâ un tâ, kâ es zinâðu, ka viòð patiesîbâ nav zaïais cilvçciòð?” jautâja vîrietis. Paðvaldîbas speciâlisti skaidroja, ka vietçjâs kopienâs
bûs atbildîgie cilvçki par iedzîvotâju informçðanu. Tas, vienkârði runâjot, nozîmç, – ja pie iedzîvotâjiem krîzes situâcijâ bûs jânâk Jânim, tad to arî darîs Jânis, nevis Pçteris, un
iedzîvotâji to iepriekð zinâs. “Arî paðiem jâseko lîdzi informâcijai un nav jâïaujas dezinformâcijai,” papildinâja Balvu novada domes deputâte SANDRA KINDZULE.

ir tiesîbas un pienâkums izvçlçties pârvaldnieku paðiem, kâ
arî nereti dzîvokïu îpaðnieki nespçj vienoties par pârvaldîðanas
tiesîbu pâròemðanu un to, kâ savu mâju pârvaldît tâlâk.

Dzîvoklis paliks privâts îpaðums
Nekustamâ îpaðuma speciâliste klâtesoðajiem arî skaidroja,

– lai gan katrs dzîvokïa îpaðnieks ir daïa no kopîbas, kas
pieòem lçmumus par mâjas pârvaldîbu (mâjas tehnisko
stâvokli, komunikâcijâm, pieguloðo teritoriju, atkritumu
apsaimniekoðanu, mâjdzîvnieku labturîbas pasâkumu
ievçroðanu un citâm lietâm), pârvaldîðanas tiesîbu pâròemðana
attiecas uz daudzdzîvokïu mâjas kopîpaðuma daïas (kâpòu
telpas, jumts, komunikâcijas) pârvaldîðanu, nevis uz
atseviðíiem dzîvokïiem. Tas nozîmç, ka dzîvoklis ir un paliks
tâ îpaðnieka privâts îpaðums! “Bieþi izskan arî jautâjums, vai
mâja var izvçlçties pârvaldîðanas tiesîbas nepâròemt. Atbilde
ir – nç! Likumdevçjs teicis, ka mâju pârvaldîðanas tiesîbu
pâròemðana ir obligâta, ko nosaka Valsts un paðvaldîbu
dzîvojamo mâju privatizâcijas pabeigðanas likums. Un, kâ
minçts, likums paredz, ka pârvaldîðanas tiesîbas no
paðvaldîbas dzîvokïu îpaðnieku kopîbai jâpâròem ne vçlâk

Viss paðu rokâs. “Ir skaidrs, ka
paðvaldîbai nav pienâkums piedalîties
daudzdzîvokïu mâju pârvaldîðanâ, bet
mçs vienmçr esam atvçrti sadarbîbai. Lai
pie katras mâjas bûtu arî skaista, paðu
iedzîvotâju izveidota vieta, kur apsçsties,
lemt par aktuâlo un domât par nâkotni, jo
viss ir jûsu paðu rokâs. Tâpat vienmçr
saku, ka brîvâ izvçle par to, kâ lemsiet
savu mâju pârvaldît un kâdus darbus
darît, nedrîkst kopçjo vidi graut, bet tâ ir
jâpilnveido. Un, ja kaimiòos ir vismaz
viena mâja, kas vidi dara labâku, tad
radîsies arî otrâ, treðâ un ceturtâ ðâda
mâja. Sâkumâ bûs grûti, bet mçìinâm
sadarboties,” uzsvçra nekustamâ
îpaðuma speciâliste Rudîte Ziemele.

Iedzîvotâju sadarbîba – ârkârtîgi svarîga. Ne mazâk
svarîgi bija arî droðîbas jautâjumi. Par to, kâ rîkoties un

pasargât sevi, ìimeni un lîdzcilvçkus krîzes situâcijâs, kâ
arî ar bûtiskâko informâciju par Balvu sadarbîbas

teritorijas civilâs aizsardzîbas plânu iedzîvotâjus izglîtoja
atvaïinâtais Zemessardzes pulkvedis un paðreizçjais

Balvu novada paðvaldîbas civilâs aizsardzîbas
speciâlists JÂNIS GAILIS. Piemçram, viena no lietâm, ko

uzsvçra speciâlists, bija par vietçjâs kopienas jeb
iedzîvotâju sadarbîbas lielo nozîmi, lai ârkârtas situâcijâs

savstarpçji nodotu uzticamu, pârbaudîtu informâciju un
palîdzçtu lîdzcilvçkiem. “Bûðu priecîgs, ja no ðîs tikðanâs

mâjup dosieties ar reâlâm zinâðanâm, kas noderçs
turpmâk,” iedzîvotâjus bût aktîviem mudinâja J.Gailis.

Bûvvaldes apsekojumi liecina, ka lielâkâ daïa
daudzdzîvokïu mâju Balvu novadâ ir vizuâli
novecojuðas – gadiem nav pienâcîgi koptas vai
remontçtas un daudzviet atstâtas novârtâ. No
2026.gada 1.janvâra dzîvokïu îpaðniekiem
OBLIGÂTI bûs paðiem jâuzòemas savas mâjas
uzturçðana, remontu plânoðana un finanðu
jautâjumu kârtoðana. Tâ vairs nebûs paðvaldîbas
atbildîba!

Lai kopîgi pârrunâtu aktuâlâs izmaiòas likumdoðanâ
par turpmâko daudzdzîvokïu mâju apsaimniekoðanas
kârtîbu un citus aktuâlus jautâjumus, Balvu novada
apvienîbu pârvaldes sadarbîbâ ar paðvaldîbas Îpaðumu
pârvaldîbas nodaïas darbiniekiem un civilâs
aizsardzîbas speciâlistu pagastos organizç tikðanâs
reizes ar dzîvokïu îpaðniekiem, îrniekiem un pârçjiem
iedzîvotâjiem. Vçl gaidâmi trîs izbraukumi: 27.novembrî
pulksten 17 Rugâju tautas nama mazajâ zâlç, 2.de-
cembrî pulksten 14 Kriðjâòu tautas nama zâlç, 2.de-
cembrî pulksten 16 Bçrzpils Saieta namâ.

kâ lîdz nâkamâ gada 1.janvârim,” informçja R.Ziemele.
Jâpiebilst, ka konkrçti Tilþâ jau iepriekð izveidotas divas

dzîvokïu îpaðnieku biedrîbas, kas savas mâjas apsaimnieko
paðas.

Informç ugunsdzçsçji
Deg sodrçji

11.novembrî pulksten 9.30 ugunsdzçsçji glâbçji saòçma
izsaukumu uz Medòevas pagastu, kur divstâvu dzîvo-
jamâs mâjas dûmvadâ dega sodrçji 0,1 m2 platîbâ. Pulks-
ten 23.30 darbi notikuma vietâ noslçdzâs.
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No 7.novembra sociâlâ uzòçmuma – zvanu centra
“Sonido” – izveidotais atbalsta tâlrunis “Parunâsim?”
bûs îpaði atvçlçts arî onkoloìijas pacientiem un cilvç-
kiem, kuri nonâkuði krîzes situâcijâ. Katru piektdienu
bezmaksas psiholoìisku atbalstu zvanîtâjiem sniegs
gan þurnâliste INESE SUPE, kura pati jau kâdu laiku
cînâs ar vçzi, gan sertificçta kapelâne SINDIJA
BERGMANE.

“Ideja radâs laikâ, kad paralçli psiholoìijas studijâm strâ-
dâju uz tâlruòa lînijas un pamanîju, ka cilvçki bieþi zvana
nevis, lai risinâtu kâdu problçmu, bet vienkârði parunâtos un
izreaìçtu emocijas. Pagâja divdesmit gadi no brîþa, kad to
izdomâju, lîdz brîdim, kad ideju îstenoju,” uzsver sociâlâ
uzòçmuma “Sonido” dibinâtâja un “Parunâsim?” izveidotâja
Inga Muiþniece.

Iespçja aprunâties palîdz cînîties
Psiholoìiskais atbalsts onkoloìijas pacientiem un krîzes

skartajiem bûs pieejams katru piektdienu, zvanot uz “Paru-
nâsim?” tâlruòa numuru +371 26564564. No plkst. 12.00
lîdz 16.00 zvanîtâjiem atbildçs þurnâliste Inese Supe. Arî viòa
pati ir onkoloìijas paciente, tâpçc zina ‘drçbi’ no otras puses
un spçj sniegt gan morâlu atbalstu, gan informâciju par
daþâdâm organizâcijâm, kas ikdienâ sniedz palîdzîbu
onkoloìijas pacientiem un viòu tuviniekiem. Savukârt no
plkst. 16.00 lîdz 19.00 ikviens varçs parunâties ar sertificçtu
kapelâni Sindiju Bergmani, lai saòemtu garîgu un emocionâlu
atbalstu krîzes situâcijâ.

Daloties atmiòâs par savu ceïu cîòâ ar neþçlîgo slimîbu,
I.SUPE stâsta: “Es vienmçr ïoti spilgti atcerçðos 2023.gada
Ziemassvçtkus. Toreiz biju onkoloìijas paciente – iesâcçja.
Absolûti bez mazâkâs pieredzes uztraucos par visu, kas saistîts
ar saslimðanu. Pçc svçtkiem man bija paredzçta kârtçjâ
íîmijterapija, un jau laikus biju nodevusi asins analîzes. Nekâ
laba tajâs nebija. Viss sarkanâ krâsâ, râdîtâji tuvu nullei. Tas
iedvesa bailes. Nezinâju, ko iesâkt. Bija temperatûra, bezspçks.
Toreiz savu analîþu râdîtâjus iekopçju onkoloìijas pacientu
atbalsta grupâ, kur meitenes teica: “Ja temperatûra kâpj virs
38 grâdiem, fiksi brauc uz slimnîcu! Kâjas bija aukstas no
bailçm. Dakteri Ziemassvçtku vakarâ traucçt negribçjâs, bet
savâ lokâlajâ panikâ analîþu rezultâtus ar jautâjumu “Ko
darît?” biju nosûtîjusi arî viòam. Ilgi sçdçju, lûkojoties tele-
fona ekrânâ, bet ârsts neatbildçja. Loìiski, jo bija taèu svçtku
vakars. Ja toreiz man bûtu bijusi iespçja aprunâties ar kâdu
medicînas darbinieku, bûtu bijusi daudz mierîgâka. Miers un
skaidrîba par ârstniecîbas procesiem man kâ onkoloìijas
pacientam ir svarîgi vçl joprojâm.”

Mierinâjumu var meklçt daþâdos veidos
Katoïu priesteris GUNTARS SKUTELS: “Gadâs, ka cilvçks

izrâda vçlmi satikties ar mani, lai aprunâtos, un izrâdâs, ka
viòð sirgst ar onkoloìisku vai cita veida smagu saslimðanu.
Bijuði gadîjumi, kad pçc kâda laika esmu lûgts ðo cilvçku
izvadît, kad cîòa ar slimîbu ir noslçgusies. Kâds smagi slims
cilvçks brauca pie manis reizi pusgadâ, lai saòemtu svçtîbu
un aprunâtos. Ticîgiem cilvçkiem ðâdas sarunas ar garîdznieku
ïoti palîdz. Daþkârt pats varu pamâcîties no tiem, kuri,
samierinâjuðies ar savu slimîbu, uztver to mierîgi. Saskâros ar
gadîjumu, kad onkoloìijas slimniekam, kurð lçnâm izdzisa,
piemita tik liels garîgs spçks, ka viòð mierinâja tuviniekus, jo
piederîgie pârdzîvoja daudz vairâk nekâ viòð pats. Ðâdiem
ticîgiem cilvçkiem piemît stipra pârliecîba, ka pçc nâves viòi
dosies uz labâku vietu – uz Dieva valstîbu. Tas ir ticîbas spçks,
ko cilvçks iemantojis, apmeklçjot baznîcu un visu mûþu
cenðoties darît labu. Tâpçc nâvi uztver kâ pâreju no laicîgâs
dzîves uz Debesu tçva valstîbu, uz mûþîgo dzîvi. Tâpat
atbalstu jebkuru iniciatîvu, kas ïauj ðâdiem slimniekiem gût
mierinâjumu, kaut vai pa tâlruni aprunâjoties ar citu cilvçku,
kurð guvis lîdzîgu pieredzi, ðajâ gadîjumâ ar þurnâlisti Inesi
Supi, kura ar ðo slimîbu cînâs ne pirmo reizi. Noteikti saruna
ar viòu var stiprinât otru cilvçku.”

Savukârt veselîbas aprûpes kapelâne bçrnu paliatîvajâ
aprûpç, Latvijas profesionâlo veselîbas aprûpes kapelânu
asociâcijas valdes locekle Sindija Bergmane norâda: “Mûs-
dienu steidzîgajâ pasaulç sarunas par dzîves jçgu, pârliecîbâm
un cerîbâm nereti paliek otrajâ plânâ, taèu tieði tâs rada

Darbu sâk atbalsta tâlrunis onkoloìijas
pacientiem

pamata sajûtu zem kâjâm. Tâs ir tçmas, ko îpaði svarîgi atcerç-
ties brîþos, kad jûtamies apmaldîjuðies vai pazaudçjuði dzîves
virzienu. Profesionâli klîniskie veselîbas aprûpes kapelâni
strâdâ ar cilvçkiem visdaþâdâko ticîbu un pârliecîbu spektrâ,
vienmçr balstoties viòu vajadzîbâs un interesçs. Man kâ
veselîbas aprûpes kapelânei bieþi nâkas bût lîdzâs cilvçkiem
viòu dzîves krustcelçs, un ðî projekta laikâ vçlos veicinât garîgâs
aprûpes pieejamîbu un sabiedrîbas izpratni par to, cik
nepiecieðama un vçrtîga tâ ir.”

Ar sarunu pret vientulîbu
Kopð “Parunâsim?” dibinâðanas uz tâlruòa lîniju zvanîts

vairâk nekâ 70 000 reiþu, ðogad saòemti vairâk nekâ 11 000
zvani. “Ja agrâk varçja teikt, ka aktîvâkâs zvanîtâjas ir sievietes,
tad tagad sadalîjums ir puse uz pusi, jo arî vîrieði sâk atzît
vientulîbas faktu,” apgalvo Inga Muiþniece.

Tâpat ik gadu “Parunâsim?” rîko îpaðu sociâlo akciju “Ar
sarunu pret vientulîbu”. Tâs laikâ sabiedrîbâ zinâmi cilvçki
iejûtas zvanu centra operatora lomâ, uzklausa un sarunâjas
ar tiem, kuri jûtas vientuïi. Aktivitâtes mçríis ir iedroðinât un
iedvesmot cilvçkus savâ aizòemtajâ ikdienâ tomçr atvçlçt
laiku un piezvanît saviem tuviniekiem, vecâkiem, vecvecâkiem,
skolotâjiem un draugiem, lai vienkârði parunâtos. Ðogad
akcija norisinâjâs no 10. lîdz 13. novembrim, kad zvanu centra
operatora austiòas uzlika mûziíis Goran Gora, stiliste un
uzòçmçja Indra Salcçvièa, “Radio 5” çtera personîba Toms
Grçviòð, Radio Skonto rîta programmas un pasâkumu
vadîtâjs Valdis Melderis, SIF sekretariâta direktore Inese
Kalvâne, tiesîbsardze Karina Palkova, Rîgas domes deputâte
Inese Andersone, Íekavas novada domes priekðsçdçtâja
Viktorija Baire, “4. studijas” þurnâliste Inese Vaikule un LR1
“Krustpunktâ” þurnâliste Mâra Jansone.

Komentârs
SKAIDRÎTE KRAKOPE , psiholoìe:
– Protams, izrunâties ir ïoti svarîgi. Cilvçkam kïûst vieglâk, kad viòð ir dalîjies ar to, kas sakrâjies uz sirds. Saskarsme dod

cilvçkam iespçju saòemt un nodot informâciju. Cilvçks var vçrsies arî pie psihologa, kurð, veicot profesionâlo darbîbu un ievçrojot
konfidencialitâti, sniedz psiholoìisko palîdzîbu un atbalstu. Saskarsmç ar citu cilvçku ir iespçja paust savas domas, jûtas,
demonstrçjot savu attieksmi pret lietâm un notikumiem. Personîbas pilnvçrtîga attîstîba ir vajadzîbu apmierinâðana, kas nav
iespçjama bez citu indivîdu lîdzdalîbas. Ir svarîgi uzklausît cilvçku, uzmanîgi ieklausoties sarunubiedrâ. Psihologs klausoties var
palîdzçt indivîdam izprast viòa personîgo situâciju un problçmas. Klausîtâjs uztver un virza tâlâk sarunas biedra galveno domu,
jo cilvçks runâ par sev ïoti svarîgâm tçmâm. Speciâlists viòu uzklausa ar empâtiju. Izrunâjot, kas uz sirds, cilvçks jûtas sadzirdçts
un saprasts, pçc sarunas izjûtot emocionâlu atvieglojumu, atslâbumu un iegûstot sirdsmieru. Tâdçï iespçju komunicçt, izmantojot
telefonlîniju “Parunâsim?” vçrtçju ïoti pozitîvi. Atbalsta tâlruòi ir ïoti nepiecieðami un vajadzîgi, jo krîzes situâcijâ var kâdam
glâbt dzîvîbu.

“Parunâsim?” arî vientuïajiem un nedzirdîgajiem. Zvanu centra “Sonido” sociâlais projekts “Parunâsim?” radîts
2018. gada rudenî ar mçríi mazinât vientulîbu mûsu sabiedrîbâ. Tas ir tâlrunis, uz kuru var zvanît gan cilvçki, kuri jûtas
vientuïi, gan tie, kuri vienkârði vçlas ar kâdu parunâties, justies sadzirdçti un uzklausîti. Ikdienâ ðajâ tâlruòa lînijâ
strâdâ un uz zvaniem atbild cilvçki ar invaliditâti, kuri ir arî apmâcîti un sagatavoti sniegt psiholoìisko atbalstu cilvçkiem
krîzes situâcijâs. “Parunâsim?” ir pieejams arî vâjdzirdîgiem un nedzirdîgiem cilvçkiem – zvanot uz tâlruni vietnç
“WhatsApp”, atbildçs zîmju tulks.

Lappusi sagatavoja I.Tuðinska
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Latvijas oficiâlâ statistika:

� Iedzîvotâju vientulîbas un sociâlâs atstumtîbas
izjûtas palielinâs, pieaugot vecumam.
� 2018. gadâ 17 % iedzîvotâju vecumâ no 75 gadiem

atzîmçjuði, ka pçdçjâ mçneða laikâ ir jutuðies vientuïi visu
laiku vai lielâkoties, savukârt gados jaunâki cilvçki (25–
34 gadu vecumâ) ðâdu atbildi sniedza desmit reizes retâk
(1,6 %), liecina Centrâlâs statistikas pârvaldes (CSP)
apkopotie ienâkumu un dzîves apstâkïu aptaujas dati.
� 5,9 % Latvijas iedzîvotâju vecumâ no 16 gadiem

pçdçjâ mçneða laikâ jutuðies vientuïi visu laiku vai
lielâkoties, 10,6 % – daïu laika, 20,2 % – mazu brîdi un
63,2 % – nemaz.
� Arî sociâlâs atstumtîbas izjûta palielinâs, pieaugot

vecumam un samazinoties sociâlajiem kontaktiem (2,9
balles – senioriem no 75 gadiem; 1,3 balles – 25–34 gadu
vecumâ). Savukârt sociâlo atstumtîbu iedzîvotâji vçrtçjuði
vidçji ar 2 ballçm no 10 (0 – pavisam neizjût sociâlo
atstumtîbu;10 – pilnîbâ izjût sociâlo atstumtîbu).
� Ienâkumu lîmenis bûtiski ietekmç iedzîvotâju

vientulîbu un sociâlo atstumtîbu. Lielâkâ daïa (87,5 %)
turîgâkâs jeb grupas iedzîvotâju norâdîjuði, ka pçdçjo
èetru nedçïu laikâ nemaz nav jutuðies vientuïi vai tâdi
bija mazu brîdi un savu sociâlo atstumtîbu novçrtçjuði
ar 1,4 ballçm no 10. Samazinoties ienâkumu lîmenim,
vientulîbas un atstumtîbas izjûta pieaug. Trûcîgâkie
iedzîvotâji gandrîz divreiz augstâk novçrtçjuði savu
sociâlo atstumtîbu (2,7 balles) nekâ turîgâkie.
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Ministru kabinets apstiprinâjis 2025./2026. mâcîbu
gada valsts pârbaudes darbu grafiku un pagarinâjis
pieteikðanâs laiku centralizçtajiem eksâmeniem lîdz
15.janvârim. Atcelta arî prasîba par augstâkâ lîmeòa
centralizçto eksâmenu piekïuves materiâlu iesniegða-
nu un novçrtçðanu Valsts pârbaudîjumu informâcijas
sistçmâ.

Centralizçto eksâmenu sesija sâksies 2026.gada 11.maijâ
ar augstâkâ lîmeòa centralizçto eksâmenu sociâlajâs zinâtnçs
un pamattermiòâ noslçgsies 12.jûnijâ ar augstâkâ lîmeòa
centralizçto eksâmenu ìeogrâfijâ.

Vairâki jaunumi 2025./2026. mâcîbu gada valsts

pârbaudes darbu plânojumâ un norisç:

� centralizçtajiem eksâmeniem turpmâk varçs pieteikties
lîdz attiecîgâ mâcîbu gada 15.janvârim (iepriekð – 15.de-
cembrim);

� lai samazinâtu valsts pârbaudes darbu slogu skolçniem
un skolâm, 9.klasç vairs netiks îstenots centralizçtais eksâmens
sveðvalodâs. Tâ vietâ 2026.gada 22.–24.aprîlî notiks obligâts
monitoringa darbs kâdâ no sveðvalodâm – angïu, franèu
vai vâcu valodâ (pçc skolçna izvçles). Monitoringa
vçrtçjumam netiks piemçrots minimâlais 15% slieksnis, un
tâ rezultâti neietekmçs iespçjas iegût apliecîbu par
pamatizglîtîbas ieguvi;

� 9.klases skolçnu vecâkiem vairs nav jâiesniedz
iesniegums par pieteikðanos centralizçtajiem eksâmeniem.
Izglîtîbas iestâdçm bûs pienâkums reìistrçt visus 9.klases
skolçnus pamatizglîtîbas eksâmeniem Valsts pârbaudîjumu
informâcijas sistçmâ;

�  lai izzinâtu vienotâs skolas ievieðanas progresu, 2., 5.
un 8.klasei 2026.gada aprîlî noteikti monitoringa darbi par
vienotas skolas ievieðanas rezultâtiem. Monitoringa darbi
par vienotas skolas ievieðanas rezultâtiem notiks tikai tajâs
izglîtîbas iestâdçs, kas îsteno pâreju uz vienotu skolu;

� lai izzinâtu skolçnu tekstpratîbu, rçíinpratîbu un
dabaszinâtòu pratîbu, 3. un 6.klasei 2026.gada aprîlî
paredzçti monitoringa darbi tekstpratîbâ, rçíinpratîbâ un
dabaszinâtòu pratîbâ;

� atcelta prasîba par augstâkâ lîmeòa centralizçto eksâme-
nu piekïuves materiâlu iesniegðanu un novçrtçðanu Valsts
pârbaudîjumu informâcijas sistçmâ. Skolçni padziïinâto
kursu ikdienas pârbaudes darbos jau apliecina savas
zinâðanas un saòem summatîvo vçrtçjumu, un piekïuves
materiâlu vçrtçjums netiek izmantots attiecîgâ eksâmena
vçrtçjumâ. Tâdçï nolemts no tiem atteikties, samazinot
noslodzi arî pedagogiem un izglîtîbas iestâþu vadîtâjiem.

Paredzçts, ka pamatizglîtîbas sertifikâtus varçs saòemt no
2026.gada 26.jûnija, vidçjâs izglîtîbas centralizçto eksâmenu
sertifikâtus – no 2026.gada 3.jûlija. 2025./2026. mâcîbu gadâ
minimâlais 9.klases centralizçtajos eksâmenos sasniedzamais
vçrtçjuma slieksnis ir 15%, savukârt vidçjâ izglîtîbâ jâsasniedz
vismaz 20%.

Atgâdinâm, ka vidçjâ izglîtîbâ no 2025./2026. mâcîbu gada
obligâti kârtojams centralizçtais eksâmens dabaszinâtòu
jomâ (íîmijâ vai fizikâ, vai bioloìijâ optimâlajâ lîmenî, vai
dabaszinîbâs vispârîgajâ lîmenî). Tomçr centralizçtais
eksâmens dabaszinâtòu jomas mâcîbu priekðmetos nav
jâkârto, ja skolçns iepriekðçjos mâcîbu gados veicis monito-
ringa darbu kâdâ no ðiem mâcîbu priekðmetiem (neatkarîgi
no tâ rezultâta). Tâpat kâ lîdz ðim, optimâlâ lîmeòa
centralizçto eksâmenu var nekârtot skolçni, kuri to plâno
kârtot augstâkajâ lîmenî.

Ar Ministru kabineta noteikumiem “Noteikumi par valsts
pârbaudes darbu norises laiku 2025./2026.mâcîbu gadâ”,
“Grozîjumi Ministru kabineta 2022.gada 5.jûlija noteikumos
Nr. 398 “Noteikumi par centralizçto eksâmenu saturu un
norises kârtîbu” var iepazîties tiesîbu aktu portâlâ.

2026.gada 28.aprîlî 9. klasçm notiks diagnosticçjoðais
darbs dabaszinâtòu mâcîbu jomâ.

Paredzçts, ka drîzumâ Ministru kabinetâ izskatîs arî
Izglîtîbas un zinâtnes ministrijas un Valsts izglîtîbas attîstîbas
aìentûras sagatavoto grozîjumu valsts vispârçjâs vidçjâs
izglîtîbas standartâ (“Grozîjums Ministru kabineta 2019.gada
3.septembra noteikumos Nr. 416 “Noteikumi par valsts
vispârçjâs vidçjâs izglîtîbas standartu un vispârçjâs vidçjâs
izglîtîbas programmu paraugiem””), no 2025./2026.mâcîbu
gada nosakot kâ obligâtu vismaz viena augstâkâ lîmeòa
eksâmena kârtoðanu.

Kriðjâòos
14.novembrî plkst. 19.00 tautas namâ folkloras kopas

piecu gadu un ansambïa “Guna” 30 gadu jubilejas pasâkums
“Te mana zeme, te mana sirds, te mana dziesma”.

Kubulos
21.novembrî plkst. 19.00 kultûras namâ nedaudz melna

komçdija “Rozes tantes nâve” Beïavas amatierteâtra  “Spiets”
izpildîjumâ. Biïetes cena – 5 EUR, 10 EUR. Iegâde klâtienç.
Tâlr. 26627122.

Lazdukalnâ
17.novembrî plkst. 16.00 saietu namâ Ïaudonas kul-

tûras nama jauktâ kora “Lai top” koncerts, diriìents Jânis
Trûps, koncertmeistare Aïona Vîndedze.

Medòevâ
18.novembrî plkst. 16.00 laukumâ pie pagasta svinîgs

svçtku brîdis un svecîðu iedegðana Latvijai kopâ ar sievieðu
vokâlo ansambli “Melodija”.

Ðíilbçnos
15.novembrî plkst. 17.00 kultûras centrâ “Rekova”

aizraujoða un intelektuâli izaicinoða erudîcijas spçle V.I.P.,
tçma “Latvija”.

Rugâjos
Darbdienâs no plkst. 10.00 lîdz 14.00 Rugâju TN

mazajâ zâlç skatâma rokdarbnieces Aijas Keiðas darbu izstâde–
pârdoðana (plecu lakati, kakla dekori un broðas).

15.novembrî plkst. 16.00 Rugâju tautas namâ Latvijas
valsts dzimðanas dienai veltîts koncerts Balvu Mûzikas skolas
jauktâ kora sniegumâ. Diriìente Linda Vîtola, koncertmeistars
Viktors Bormanis. Ieejas maksa – 2 eiro.

16.novembrî (pçc Mises) ap plkst. 15.00 Rugâju Romas
katoïu baznîcâ esiet aicinâti apmeklçt Aizkraukles KC vîru
kora “Staburags” svçtku koncertu. Diriìents Jânis Trops. Ieeja
– ziedojums.

16.novembrî plkst. 22.00 Rugâju tautas namâ valsts
svçtku balle kopâ ar grupu “Ginc &ES”. Ieejas maksa:  lîdz
plkst. 23.00 – 7 eiro, vçlâk –  9 eiro. Var rezervçt galdiòus un
òemt lîdzi groziòus. Tâlr. 28384855.

26.novembrî plkst. 17.30 Rugâju tautas namâ notiks
produktu gatavoðanas meistarklase, kuru vadîs Amway pro-
duktu konsultante Mudîte Mâlkalne. Meistarklases ilgums –
75 minûtes. Ieeja brîva.

Tilþâ
16.novembrî plkst. 19.00 Tilþas Kultûras un vçstures

nams aicina uz valsts svçtku sarîkojumu “ZEME, KAS ELPO
CAUR CILVÇKIEM”. Piedalâs:  Kaspars Ðakins, Tilþas un kaimiò-
pagastu amatiermâkslas kolektîvi. Tilþas pagasta pateicîbas zîmes
saòems: Ilga Medne, Zintis Krakops, deju kopa “Mçtras”. Pasâ-
kuma laikâ tiks filmçts un fotografçts.

Lîdz 1.decembrim Tilþas pagasta pakalpojumu centrâ
skatâma mâkslinieka Zinta Purena darbu izstâde.

22.novembrî plkst. 15.00  Tilþas pagasta pakalpojumu
centra 2.stâvâ tikðanâs ar mâkslinieku  Zinti Purenu; plkst.

16.00  Tilþas KVN vçstures istabâs “Sadziedâsim krçslas stun-
dâ”; vakarçðanas tradîciju atkârtoðana – tautasdziesmu
dziedâðana, mîklu minçðana, praktiska darboðanâs ar dziju
un dabas materiâliem.

29.novembrî plkst. 21.00 Tilþas Kultûras un vçstures
namâ deju vakars kopâ ar omulîgo muzikantu Zinti Krakopu.
Ieejas maksa –  5 eiro, pçc plkst. 22.00 – 7 eiro. Iespçja rezervçt
galdiòu, piezvanot pa tâlr. 27870251.

Viïakâ
Viïakas muzeja izstâþu zâlç skatâma Alûksnes novada

muzeja ceïojoðâ izstâde “Pa 7.Siguldas kâjnieku pulka
pçdâm”. Izstâde skatâma kontekstâ ar 7.Siguldas kâjnieku
pulkam un brîvîbas cînîtâju piemineklim Jaðkovâ – 90, izstâdi
papildina Viïakas muzeja un Dzintara Dvinska fotogrâfijas.
Izstâdi iespçjams apskatît lîdz 10.janvârim.

14.novembrî plkst. 16.00 kultûras namâ meistarklase
DRAUDZÎBAS ÍÇDÎÐU veidoðanâ.

17.novembrî plkst. 18.00 kultûras namâ valsts svçtku
koncertprogramma “Ar cieòu Latvijai!”. Kopâ ar grupu
“Tirkizband” svinçsim Latvijas Republikas Proklamçðanas
dienu.

17.novembrî kultûras namâ bûs iespçja aplûkot izstâdi
“Viïakas etnogrâfiskajam ansamblim “Abrenîte”– 40. Ienâc
un ieskaties mûsu pûralâdç!”.

23.novembrî plkst. 16.00 kultûras namâ meistarklase –
Adventes vainagu izgatavoðana. Lîdzi òemt sava vainaga
izgatavoðanai pamatu un nepiecieðamos materiâlus.

29.novembrî plkst. 14.00 kultûras namâ Balvu tautas
teâtris ar izrâdi “Kaíîða dzirnavas”. Ieejas maksa – 5 eiro.

Vîksnâ
14.novembrî plkst. 17.30 tautas namâ “Dvçseïu pute-

nis”, reþisora Dzintara Dreiberga filma “Tîklâ. TTT”. Ieejas
maksa – 3 eiro.

22.novembrî plkst. 16.00 tautas namâ Litenes amatier-
teâtra “Nebçdnieki” izrâde “Urrâ, mums ir puika!”. Ieejas
maksa – 4 eiro.

Afiða
2025./2026. mâcîbu gada valsts pârbaudes darbu
grafiks un izmaiòas centralizçto eksâmenu norisç

Zinâðanai

* Sâkums 7.lpp.
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iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi

”

SIA “AIBI” iepçrk
liellopus, jaunlopus,

jçrus, zirgus.
     Iepçrkam arî bioloìiskos lopus.

 Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr. 20238990.

Pçrk

Dûmvadu, dabisko ventilâciju,

apkures ierîèu, dûmeju

apsekoðana, tîrîðana, remonts,

izgatavoðana, mûrçðana,

oderçðana, uzstâdîðana. Dûmu

detektori. Jumtu remonts, maiòa.

Telpu remontdarbi.

Tâlr. 22363236, 20404400.

Veicu visa veida bûvniecîbas,

celtniecîbas un remonta darbus.

Tâlr. 27848451.

Skaldîta malka. Cena

37 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.

Ir maisos. Tâlr. 25543700.

Pârdod skaldîtu sausu, pussausu

malku ar piegâdi. Tâlr. 26425960.

Pârdod 3-metrîgu malku: alksnis –

40 EUR/m3, bçrzs – 42 EUR/m3.

Tâlr. 26287511.

    Balvu nodaïas biðkopji
         tiek aicinâti piedalîties

   seminârâ, kas notiks

sestdien, 22.novembrî,

Lazdukalna pagastâ, viesu

namâ “Gariesili”.

Sâkums plkst. 11.00.

Programmâ – lekcijas par

aktualitâtçm un medus

falsifikâciju, kâ arî par jaunâko

no Apimondia 2025.

Gadu skaitlim ðai brîdî nav nozîmes,

Visa pamatâ – cilvçka sirds.

Viss tas maigums, ko mîlot Tu sniedzi mums,

Tavu tuvâko acîs mirdz.

Mîïo vectçvu Vitâliju Pujatu un mâsu Leldi Pujati
ar vissirsnîgâkajiem laba vçlçjumiem sveicam jubilejâs!

Priecîgus svçtkus jums visiem.

Raitis, Dareks un mçs – visi pârçjie

SIA “Baltic
 Akmens”

      PIEMINEKÏU
      IZGATAVOÐANA

Kârsavâ,

Vienîbas ielâ 59

Informâcija pa

tâlr. 26625545.

Rçzeknç, Rîgas 9

Tâlr. 20004200.
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Klusi izskan dzîves dziesma,

Zemes vârti veras ciet.

Lçni, lçni, gausiem soïiem

Tavi sapòi dusçt iet.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Veltai
Gavrjuðenkovai un visiem

radiem, draugiem, MAZDÇLU
mûþîbâ pavadot.

Katja, Inta, Valija, Judîte, Larisa A.,

Larisa K., Veneranda, Matrjona,

Terese, Biruta, Diâna, Virgînija

Tâda tu esi, rudens diena,

Bçrzu loki, – un vçtrâm lîdz

Atkal aizlido lapa viena,

Bieza un tumða aug miglas siena,

Lietus asaras plakstos trîc.

(M.Bârbale)

Skumju brîdî esam kopâ un izsakâm

visdziïâko lîdzjûtîbu Veltai
Gavrjuðenkovai, mazdçliòu

AIVI PLÂTERU mûþîbas ceïâ

pavadot.

1.ieejas kaimiòi Brîvîbas ielâ 68

Gulbenes novada paðvaldîba, reìistrâcijas numurs
90009116327, aicina pieteikties darbâ uz GULBENES NOVADA
CENTRÂLÂS PÂRVALDES FINANÐU NODAÏAS NEKUSTAMÂ
ÎPAÐUMA EKONOMISTA (profesijas kods 3334 13) amatu uz
nenoteiktu laiku.

Mçs piedâvâjam:
� interesantu un atbildîgu pilnas slodzes darbu stabilâ paðvaldîbas

iestâdç uz nenoteiktu laiku;

� iespçju profesionâli pilnveidoties, attîstot un pilnveidojot amata

prasmes;

� sociâlâs garantijas un nelaimes gadîjumu apdroðinâðanu;

� darbu valsts amatpersonas statusâ;

� mçneðalgu, sâkot no 1225 EUR (15.2.saime, III lîmenis, 9.mçneðalgu

grupa, 3.kategorija, 1.pakâpe) pirms nodokïu nomaksas, lîdz 1476 EUR
(15.2.saime, III lîmenis, 9.mçneðalgu grupa, 3.kategorija, 7.pakâpe)  pirms

nodokïu nomaksas.

Ar atklâta konkursa nolikumu uz Gulbenes novada Centrâlâs
pârvaldes Finanðu nodaïas nekustamâ îpaðuma ekonomista
amatu, sludinâjumâ minçtajâm prasîbâm un galvenajiem amata

pienâkumiem var iepazîties Gulbenes novada paðvaldîbas mâjaslapâ

www.gulbene.lv.

Amata pretendentiem konkursa pieteikums iesniedzams lîdz

2025.gada 25.novembrim (ieskaitot).

Cirsmu, aizauguðu platîbu
izstrâdes tiesîbas. Tâlr. 26191989.

Vakance

Lîdzjûtîbas

Veikalâ “Dauteks” jauns

piedâvâjums gultasveïai, segâm,

spilveniem, apakðveïai. Balvos,

Brîvîbas 46b.

Siltina mâjas ar ekovati, granulâm

un termoputâm. Tâlr. 26748235.

Mâjas siltinâðana starpsienu
tukðumos, bçniòos. Ar daþâdiem

materiâliem. Tâlr. 28102263.

Pârdod kartupeïus (pârtikai,
stâdîðanai, lopbarîbai), burkânus

(pârtikai, lopbarîbai), sîpolus, galda
bietes, graudus, cukurbietes.

Bezmaksas piegâde.
 Tâlr. 25442582.

Pârdod lopbarîbas granulas.

Tâlr. 23300296.

Pârdod skaldîtu malku, ir sausa.

Tâlr. 26550272.

Pârdod

Daþâdi

Reklâma

Viss jaunâkais un aktuâlâkais
novadu dzîvç!

Abonç
                                decembrim  vai

nâkamajam  2026.gadam, izmantojot

internetbanku!

Maksâ: SIA “Balvu Vaduguns”
             konta nr.  LV21UNLA0024000467345

Maksâjuma mçríî raksti: saòçmçja vârdu, uzvârdu,

                                              “Vaduguns” saòemðanas adresi.

Maksa mçnesim – 7,70 eiro;

ceturksnim –  23,00 eiro,

pusgadam – 46,00 eiro,

 visam gadam –  85,40 eiro.

aduguniV
@


